
لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
1

شماره 63

10 خرداد سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

+

هفته نامه غیر برخط اراده ملت شماره 63 چهارشنبه  10 خرداد  1402

هفته نامههفته نامه

جان های 
جوان 

مرزبانان
حوزه اخلاق با انتخاب های فردی ما در مورد اعمال 
درست و نادرست، ارتباطی تنگاتنگ دارد. تمامی 
حوزه های رفتاری روزمره لزوماً به پرسش های اخلاقی 
نمی پردازند، اما ابهامات و چالش های اخلاقی، بخش 
وسیع و عمیقی از آنها را در بر می گیرند. برای مثال ما در 
زندگی شخصی خود، بین راستگویی به پدر سالمندمان 
و نرنجاندن او از خبر یا واقعیتی تلخ، به دوراهی هایی 
برای انتخاب برمی خوریم. زندگی ما در آپارتمان، کنار 
9 واحد مسکونی دیگر، ما را وارد تداخلات دیگری از 
حوزه اخلاق جمعی می کند. همچنین، حرفه و شغل 
ما ممکن است طیفی از چالش های اخلاقی را به همراه 
داشته باشد. کسبه و تجار، بین کسب سود حداکثری 
و جلب رضایت مشتریان از کیفیت کالا و خدمات 

پیرامونش، با تعارضاتی روبرو می شوند. پزشکان و وکلا 
گاهی مجبورند بین بیشینه احتمال بهبودی وضعیت و 
توانمند ساختن مراجعین برای تصمیم گیری در مورد 
شرایط خود یکی را برگزینند. اصول و کدهای اخلاقی 
ما را در کوره راه ها و تنگناهای دشوارِ انتخاب، راهنمایی 

می کند.
در همین راستا نیز، اخلاق امنیت مرزها بر آنست 
تا اصولی را در خصوص ملاحظات ورود به قلمرو ملی 
و فراملی، تحقیق و تعیین کند. برخی از این اصول 
باید به ارتباط تنگاتنگ با امتیازات عادلانه شهروندی 
و تفاوت های مشروع بین رفتار شایسته با شهروندان 
و غیرشهروندان بپردازد. آسیب پذیری های ویژه افراد 

غیرشهروند، در اصول دیگری پردازش می شود

بد عملی های نهاد انتخابات باعث 
مشارکت گریزی شده است 

انتخابات دوم خرداد منحصربه فرد بود و 
دیگر تکرار نمی شود. انتظار انتخابات پرشور 
و با مشارکت بالا در ایران، باتوجه به اتفاقاتی 
که در سال های اخیر افتاده، سخت است. 
چون متأسفانه آن انگیزه ها، شوروشوق در 
اثر بدعملی هایی که توسط نهاد انتخابات 
صورت گرفت و همگی مشارکت گریز بود، 
کاهش پیدا کرد و مردم تا حدی امیدشان 
را به صندوق رأی ازدست داده اند. باید دید 
متولیان امر چطور می توانند این اعتمادو...

 رسول منتجب نیا، دبیرکل حزب جمهوریت:
مجلس به دنبال اهدافی است که با نیاز مردم انطباق ندارد

علی بیگدلی، نویسنده و تحلیلگر:
هم وزارت رفت، هم فیدیلیتی و دیگنیتی

»مشارکت مدنی و پیوندهای 
اجتماعی«

امروزه موضوع »سرمایه اجتماعی« و میزان 
اهمیت آن، اذهان بسیاری از اهالی و صاحب نظران 
عرصه اجتماعی و سیاسی را به خود مشغول داشته 
است. یکی از دلایل اهمیت سرمایه اجتماعی، 
نقش سازنده آن در شکل گیری کنش های 
جمعی در جهت اهدافی متعالی است که به تواند 
کارویژه های مختلفی را در جامعه برعهده بگیرد. 

از سویی حاکمیت ها همواره تلاش کردند تا در 
بزنگاه های تاریخی، با بهره گیری از پتانسیل بالای 
این قشر دست به بسیج عمومی در مواقع خاص 
بزنند. طبیعتاً بسیج عمومی هم زمانی روی خواهد 

داد که رابطه میان راس و قاعده هرم قدرت و...

مسیری که به سرخوشی معنوی نیاز 
دارد

کنش سیاسی در قالب نهادی مانند حزب، 
الزامات و اقتضائاتی دارد. حرکتی جمعی و 
گروهی است و شما را از ببُِر و بدوزهای فردی 
و اعمال سلیقه های شخصی برحذر می دارد. 
بسیار دیربازده است، بگونه ای که شاید در 
عمر مبارک خویش، زایندگی و بالندگی اش 
را نبینید و مبتنی بر نهاد است، یعنی تمام 
تلاشها و حرکات و ثمرات مجموعه شما، 
به عنوان میراث به نام ماهیتی نهادی باقی 
می ماند و حتی با ورود و خروج اعضا و نواسات 
محدود نیروها هم، بنیان آن پابرجاست. اساسا 
خصلت نهاد اینست که با ذخیره و انباشت 
سالیانِ سال کنش ورزی نیروهای متعدد و 

متکثر، جان می گیرد و...
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به جای مقدمه

حضور ده روزه مسئولین حزبی در نمایشگاه 
کتاب تهران و تمرکز حزب بر این فرصت ایجاد 
شده، باعث گردید که این شماره نشریه با تأخیر 

به دست شما مخاطبان گرامی برسد.
در این شماره گزارشی صمیمی از نمایشگاه 
کتاب و تجاربمان در این رویداد فرهنگی را با شما 
عزیزان به اشتراک گذاشته ایم. بازنشر مصاحبه 
احمد حکیمی پور با خبرگزاری ایلنا را نیز به علت 

اهمیت آن در این شماره کار کرده ایم.

یادداشت هایی در زمینه رفتار اصلاح طلبان، 
ملحد  تشکیلاتی،  آموزش  کتاب،  نمایشگاه 
مورد  در  مصاحبه  دو  و  سبز  خانه  عقل گرا، 
وضعیت دولت و کشور نیز از مطالب این شماره 

خواهد بود.
مطابق روال، بخش معرفی و پیشنهاد و اخبار 
نیز زینت بخش نشریه جاری است. در ضمن 
توجه شما را به کتاب های معرفی شده در بخش 

تبلیغات نشریه نیز جلب می نماییم.

پایان نمایشگاه کتاب تهران
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 کلام مدیر مسئول

               انعطاف پذیری 
و 

                                                                           گره های فروبسته کار 

مدتی است در مورد کارکرد انعطاف و گستره تأثیرگذاری آن، به ویژه 
در حوزه های اندیشه، سیاست و اجتماع  غور می کنم؛ ولی شوربختانه 
هنوز به نتایج مطلوبی نرسیده ام. اینکه به نتایج مطلوبی نرسیده ام قطعاً 
علل و دلایلی دارد که تا این لحظه بر من آشکار نگردیده است. در این 
میان چیزی که مرا واداشت تا درباره این مفهوم بیندیشم، وضعیت 
جامعه ما و نسبتی است که با انعطاف پذیری برقرار می سازد که به نظر 

می رسد نه تنها مناسب نیست؛ بلکه آسیب زا هم است.
در حوزه اندیشه، رابطه معکوسِ همبستگی بین انعطاف و ایدئولوژی 
قابل بررسی است، به هر میزان که تنگناهای برساخته ایدئولوژی ها 
بیشتر می شود به همان میزان از انعطاف کاسته می شود. در سپهر 
سیاست ورزی هم شبیه این اتفاق را شاهد هستیم. گسترش و ازدیاد 
چهارچوب های فروبسته در تاروپود سیاست، کلیه امکان های انعطاف 
را رفته رفته از آن سلب می کند. اگر باور داشته باشیم که انعطاف لازمه 
پویایی جامعه و رشد و تعالی انسان هاست، ضرورت پیدا می شود که در 
تمامی رویکردها و رویه های مألوف، تجدیدنظر اساسی اعمال گردد تا 

بلکه در گشایش تعداد بیشتری از گره های فروبسته  در کار این ملک و 
ملت کامیابی حاصل آید.

در واقع و به یک معنی می توان گفت همه تلاش های جوامع انسانی 
معطوف به حداکثری کردن انعطاف  بوده مگر اقلیتی که منافعشان در 

عدم  انعطاف و انعطاف پذیری است.

                       رحیم حمزه
rahimhamzeh@gmail.com

کلیه  سیاست،  پود  و  تار  در  فروبسته  چهارچوب های  ازدیاد 
امکان های انعطاف را رفته رفته از آن سلب می کند
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 سخن سردبیری

به بهانه گرامیداشت جان های جوانی که به مرزبانی، پرپر شدند

حوزه اخلاق با انتخاب های فردی ما در مورد اعمال درست و 
نادرست، ارتباطی تنگاتنگ دارد. تمامی حوزه های رفتاری روزمره لزوماً 
به پرسش های اخلاقی نمی پردازند، اما ابهامات و چالش های اخلاقی، 
بخش وسیع و عمیقی از آنها را در بر می گیرند. برای مثال ما در زندگی 
شخصی خود، بین راستگویی به پدر سالمندمان و نرنجاندن او از خبر 
یا واقعیتی تلخ، به دوراهی هایی برای انتخاب برمی خوریم. زندگی ما در 
آپارتمان، کنار 9 واحد مسکونی دیگر، ما را وارد تداخلات دیگری از حوزه 
اخلاق جمعی می کند. همچنین، حرفه و شغل ما ممکن است طیفی از 
چالش های اخلاقی را به همراه داشته باشد. کسبه و تجار، بین کسب سود 
حداکثری و جلب رضایت مشتریان از کیفیت کالا و خدمات پیرامونش، 
با تعارضاتی روبرو می شوند. پزشکان و وکلا گاهی مجبورند بین بیشینه 
احتمال بهبودی وضعیت و توانمند ساختن مراجعین برای تصمیم گیری 
در مورد شرایط خود یکی را برگزینند. اصول و کدهای اخلاقی ما را در 

کوره راه ها و تنگناهای دشوارِ انتخاب، راهنمایی می کند.
در همین راستا نیز، اخلاق امنیت مرزها بر آنست تا اصولی را در 
خصوص ملاحظات ورود به قلمرو ملی و فراملی، تحقیق و تعیین کند. 
برخی از این اصول باید به ارتباط تنگاتنگ با امتیازات عادلانه شهروندی 
و تفاوت های مشروع بین رفتار شایسته با شهروندان و غیرشهروندان 
بپردازد. آسیب پذیری های ویژه افراد غیرشهروند، در اصول دیگری 
پردازش می شود. نوع برخورد با مهاجران غیرقانونی و شناسایی قاچاقچیان 
و قربانیان فعالیت های آنها نیز مسائل مهمی است که نیازمند سنجه اخلاق 
است. لذا اخلاق امنیت مرزها باید در کنار قوانین امنیت مرزها تدوین و 
تعیین شود، چراکه اخلاق و قانون دو امر متمایز از هم هستند. هرچند 
بسیاری از جوامع توسعه یافته تلاش می کنند که قوانین خود را با اصول 
اخلاقی سازگار نمایند، اما نمی توان مدعی شد که هیچ تناقض و تفاوتی 
بین قانون مطلوب و قانون اخلاقی وجود ندارد. بگونه ای که در بسیاری 
موارد، می توان از معیارهای اخلاقی برای نقد قانون استفاده کرد. اگرچه 
قانون در بسیاری از کشورهای دموکراتیک، رفتارهای آشکارا غیراخلاقی 
را، ممنوع می کند اما، بسیاری از اعمال غیراخلاقی خارج از محدوده قانون 
است. برای مثال، دروغ گفتن به خانواده معمولاً غیراخلاقی است، اما به 
عنوان یک عمل غیرقانونی با آن برخورد نمی شود.. در گزارشات مرزبانی 
دنیا، پدیده هایی چون پرداخت های مفسده، افشای اطلاعات محرمانه 
و بی احترامی و تعرض به خارجی ها گزارش شده است. آسیب پذیری 
جمعیت پناهندگان و آوارگان، وفاداری دولت ها به تعهدات بین المللی 
طرف معاهده، تبعیض علیه اقلیتها همگی از جمله مواردی است که 
جایگاه و اهمیت اخلاق و قوانین مرزبانی را مهمتر جلوه می دهد. در برخی 
حوزه ها از جمله مرزبانی، جامعه قائل به برقراری اصول اخلاقی علاوه بر 
اصول حقوقی می شود. چراکه نیاز به تنظیم رفتارهایی احساس می  گردد 
که قانون در برابر آنها سکوت کرده است. لذا مردم برای تنظیم و کنترل 
رفتار مسئولین، علاوه بر قوانین بر رعایت اصول اخلاقی نیز تاکید دارند. 
اصول اخلاق مرزبانی نیز باتوجه به اشارات کوتاهی که شد از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. اما دستکم یک بخش از هر سند اخلاق حرفه ای، 

به حقوق اخلاقی شاغلین آن حوزه اختصاص دارد.
مرزبانان از جمله شاغلین دور از نظری هستند که حقوق ایشان، آنطور 
که شایسته است به صراحت و دقت در هیچ کجا توضیح و تفسیر نمی شود. 
این سربازان مرزی به فراخور موقعیت جغرافیایی و استراتژیکِ سرزمین 

و قلمروی که از آن پاسداری می کنند، ممکن است حقوق اساسی شان، 
مورد تهدید قرار بگیرد. در هنگام نظارت بر مرز و در معابر غیرمجاز، در 
معرض خطر جدی حمله فیزیکی و حتی مرگ قرار بگیرند. این امکان 
وجود دارد که تعداد مسافرانی که به طور غیرقانونی در حال عبور از 
مرز هستند، بیشتر از نیروهای مرزبانی باشد، یا این افراد ممکن است 
مسلح باشند یا به زور برای عزیمت به نقطه ای خاص یا حمل محموله ای 

غیرمجاز، دست به مقاومت های پرخشونت بزنند. 
با نگاه به این مسائل می توان دریافت که مرزبانان در هر جای جهان با 
معضلات دشواری دست به گریبانند. حمله و تعرض قاچاقچیان، خیل 
پناهجویان و مهاجرین، مسافران مفقود یا تغییر هویت داده، قربانیان 
استثمار و ربایش، مدیریت مواجهه با مسافران غیرمجازی که زنان باردار، 
کودک، سالمند یا بشدت بیمار و ضعیف هستند. در بسیاری از این موارد 
مرزبانان در رعایت اخلاق و قانون به دردسر و چالش می افتند. این 
معضلات در کشورها و مرزهایی چون ایران، که از حضور همسایگانی 
پرتنش با رفتارهای پرالتهاب و ناپایدار رنج می برند، بمراتب بیشتر است.

مرکز مطالعات اخلاق عمومی بیرمنگام، دستنامه ای را منتشر کرده 
است که در آن به کدهای اخلاقی ویژه حوزه مرزبانی محترم در اروپا اشاره 
می شود. بخش هفتم از فصل دوم آن به ملاحظات و کدهای اخلاقی ویژه 

حمایت از خود مرزبانان، اشاره ای کوتاه می کند، که به آن می پردازیم.
این سند اخلاقی اشاره دارد که در صورت عدم تناسب نیروهای مرزبانی 
با مسافران غیرمجاز یا مسلح، تا زمانی که کمکی فرستاده نشود، نباید 
مرزبانان ملزم به درگیری شوند. در عین حال، باید به آنها اجازه داده شود 

در صورت لزوم برای دفاع از خود، از زور استفاده کنند.
همچنین مرزبانان باید دارای قدرت های اداری خویش باشند. حقوق 
آنها باید قادر باشد تا از ظرفیت مرزبانان برای انجام وظایف خود پاسداری 
کند و این اطمینان حاصل شود که در ارتباط با نیروهای کادر، وظایف 

خود را مطابق با قانون و اصول اخلاقی الزام آور به انجام می رسانند. 
گاهی اوقات ممکن است مرزبانان شاهد رفتارهایی از سوی همکاران، 
بر خلاف این اصول باشند. در چنین مواردی باید مجاری شکایت در 

دسترس مرزبان باشد. 
گاهی اوقات ممکن است از مرزبانان خواسته شود که با واحدهایی 
همکاری کنند که روال کاری آنها با قوانین و اصول اخلاقی خیلی 
سازگار نیست. در چنین مواردی ممکن است کسی فوراً در دسترس 
نباشد تا به او شکایت کند و ممکن است برای مرزبانان دشوار باشد که 
تصمیم بگیرد که آیا با اقدامات غیراخلاقی واحد کنار بیایند یا به اصول 
خود پایبند باشند. لذا مرزبانان همچنین باید این حق را داشته باشند 
که بدون ترس از این که آینده شغلی آنها را به خطر بیفتد، شکایت 
مستدلی در مورد رفتار همکاران و مقامات ارشد خود به مسئولین و 

نهادهای مرتبط ارائه دهند.
- مرزبانان باید حق کار در محیطی را داشته باشند که آنها را قادر 
به احترام و برخورداری از حقوق قانونی و اخلاقی و انسانی مرتبط با 

موقعیت خود کند.
-حقوق مربوط به استخدام مرزبانان همچنین باید تضمین کند که 
مرزبانان به طور عادلانه مورد قضاوت و دادرسی قرار می گیرند و در 
صورتی که شکایت هایی علیه آنها توسط افراد صورت می گیرد، از آنها 

کامل و قاطع دفاعی عادلانه می شود. 
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 گفتگوی ویژه 

دبیرکل حزب اراده ملت گفت: دوم خرداد را مردم به وجود آوردند. با 
اینکه چند حزب و گروه حضور داشتند اما مردم خیلی جلوتر از احزاب 
و تشکل ها قرار داشتند. احزاب می دویدند تا به مردم برسند. اشکال 
از اینجا بود که عده ای گمان کردند، دوم خرداد را آنها خلق کردند، 
برخی احزاب شروع کردند به ایجاد ممیزی و فیلترگذاری، مفاهیمی 
چون اصلاح طلب اصلی و بدلی درست کردند که تمامی این موارد، کلًا 
ضد مشی اصلاح طلبی است و به نوعی مصادره به مطلوب کردن انرژی 

و توان آزادشده از سوی مردم است و به نوعی رفتاری فرصت طلبانه 
محسوب می شود.

احمد حکیمی پور دبیرکل حزب اراده ملت در گفت وگو با خبرنگار 
ایلنا، با اشاره به سالگرد انتخابات دوم خرداد ۱۳۷۶ و در پاسخ به این 
پرسش که از نظر شما چه دلایل و عواملی باعث شد تا آقای خاتمی 
پیروز انتخابات شود، گفت: آن زمان انتخابات رقابتی بود و فضا به 
شکلی بود که مردم احساس کردند که ممکن است بتوانند فرد دیگری 
را انتخاب کنند و به همین دلیل رأی های خاموش و بی تفاوت فعال 
شدند و به صحنه آمدند. از طرفی کمپین انتخاباتی آقای خاتمی 
حرف های نو می زد که برای مردم و به ویژه قشر جوان، تحصیل کرده و 
دانشگاهی دارای جذبه بود. این موارد، آرای آقای خاتمی را بسیج کرد 
و در روزهای نهایی باعث افزایش میزان مشارکت شد و در همان مرحله 
نخست، آقای خاتمی با اختلافی فاحش پیروز میدان شد. ضمن اینکه 

حکیمی پور در گفت وگو با ایلنا:
»دوم خرداد را مردم به وجود آوردند/ مشکل این است که سربزنگاه ها گرفتار محفل گرایی می شویم«

بد عملی های نهاد انتخابات باعث مشارکت
 گریزی شده است 

به مناسبت سالگرد دوم خرداد سال ۱۳۷۶ )پیروزی تاریخی 
محمد خاتمی در انتخابات ریاست جمهوری( خبرگزاری ایلنا 
مصاحبه ای صورت داد با دبیرکل حزب اراده ملت ایران. بنا به 
اهمیت این موضوع، در این شماره گفتگوی ویژه، بازنشر این 

مصاحبه را به نقل از خبرگزاری ایلنا میآوریم.
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همه نیروهای سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و تمام نیروهای فعال در 
عرصه های مختلف جامعه در کارزار انتخابات شرکت کردند.

وی افزود: به نوعی می شود گفت بعد از مدت ها بود که اتفاق جدیدی 
در عرصه انتخابات رخ می داد و تمامی لایه های اجتماعی نسبت به 
انتخابات حساس شده بودند. فعالان اقتصادی، دانشگاهیان، هنرمندان، 
اصناف، کلاً اقشار و اقوام مختلف همه به شکلی احساس کرده بودند 
که باید در این رقابت حضور داشته باشند و می توانند مطالباتشان را در 
این انتخابات به دست بیاورند. این موارد کمک کرد تا انتخابات پرشور 
شود و ما شاهد انتخاباتی با مشارکت بالا بودیم که به نوعی به یک 

حماسه تبدیل شد.

حکیمی پور در پاسخ به این سؤال که: آیا امکان تکرار انتخابات 
دوم خرداد در انتخابات پیشرو وجود دارد؟ اساساً چه عواملی سبب 
می شود تا شاهد انتخابات پرشور مانند انتخابات دوم خرداد ۷۶ باشیم، 
گفت: انتخابات دوم خرداد منحصربه فرد بود و دیگر تکرار نمی شود. 
انتظار انتخابات پرشور و با مشارکت بالا در ایران، باتوجه به اتفاقاتی 
که در سال های اخیر افتاده، سخت است. چون متأسفانه آن انگیزه ها، 
شوروشوق در اثر بدعملی هایی که توسط نهاد انتخابات صورت گرفت 
و همگی مشارکت گریز بود، کاهش پیدا کرد و مردم تا حدی امیدشان 
را به صندوق رأی ازدست داده اند. باید دید متولیان امر چطور می توانند 
این اعتماد را برگردانند تا مردم احساس کنند کماکان می توانند 

مطالباتشان را از طریق انتخابات و صندوق رأی دنبال کنند.
وی افزود: این موضوع بستگی به مسئولان و نهادهایی دارد که 
مدیریت انتخابات در دست آنهاست و آنان انتخابات را برگزار کرده 
و روی آن نظارت می کنند. آنها که طبق وظایف قانونی شان باید این 
اعتماد را به مردم برگردانند. شورای نگهبان با اعِمال رد صلاحیت ها، 
هیچ وقت توضیح نداد که افراد رد صلاحیت شده به چه دلایلی رد شدند. 
وقتی بگوییم سردشدن تنور انتخابات و دلسرد شدن مردم در انتخابات 
نتیجه عملکرد مسئولان کشور در نهادهای انتخاباتی است، بلافاصله به 
آقایان برمی خورد. به طور مثال مسئول سابق شورای نگهبان می گوید 
شورای نگهبان مسئول گرم کردن انتخابات نیست. باید از ایشان سؤال 
کرد اگر مسئول گرم کردن انتخابات نیست، پس مسئول و عامل 

سردکردن انتخابات هم نباید باشد.
وی تصریح کرد: یکی از دلایل این است که رسیدگی به صلاحیت ها 
موضوع عجیب وغریبی شده و باعث شده احزاب، تشکل ها و کنشگران 
سیاسی مجالی برای حضور پیدا نکنند تا به عرصه انتخابات وارد شوند، 
دستگاه ها باید این مسئله را بررسی کنند و ببینند مشکل چیست. ما 
گفتیم در اکثر کشورهای دنیا که انتخابات در آنجا تعیین کننده است، 
گردش امور، مناسبات و قدرت از طریق انتخابات صورت می گیرد، 
انتخابات بر دوش احزاب می چرخد و احزاب هستند که انتخابات را 
رقابتی می کنند. شما نگاه کنید به طور مثال شما می خواهید مسابقه 
فوتبال برگزار  کنید اما تیمی در میدان نیست، منظور من از تیم، 

احزاب اند. یا اینکه می خواهید جشنواره فیلم برگزار کنید فیلم و فیلم سازی 
نیست؛ بنابراین انتخابات هم بدون تحزب و احزاب اصلاً انتخابات نیست. 
حالا آقایان می گویند ما در کشور احزابی داریم؛ اما خودشان فعال نیستند؛ 
باید پاسخ داد که شما مگر می گذارید احزاب فعالیت کنند و در صحنه 
وارد شوند؟ شما اصلاً نیروهای مطلوب آنها را تأیید می کنید؟ چون خود 
حزب بیش از همه نگران سرنوشت کار و آینده خویش است - تا در برابر 
مردم سرافکنده نشود - هرکسی را کاندیدا نمی کند. کسانی را به صحنه 
انتخابات می فرستد که مردم به او رأی دهند و حزب هم به آن فرد افتخار 

کرده و فردا بتواند پاسخگو باشد و سربلند کند.
حکیمی پور تصریح کرد: بنابراین باید اجازه بدهند احزاب فعال شوند 
و کاندیداها از مجاری احزاب جلوآمده و خود احزاب در درون خود 
افرادشان را الک کنند و کسانی که قابلیت و صلاحیت لازم را ندارند، 
اصلاً معرفی نشوند. به هر صورت این موارد مشکلات ما بوده و در این 
مورد آن قدر و به کرات، صحبت کردیم که خودمان هم خسته شدیم و 

برایمان تکراری شده است.
در پاسخ به این پرسش که صرف نظر از شرایط بیرونی، در داخل 
جریان اصلاحات اگر بخواهیم آسیب شناسی از درون جریان انجام 
دهیم، چه عواملی بر پرشور نبودن فعالیت سیاسی دخیل بوده، طوری 
که اصلاح طلبان نتوانند به شکل مطلوب در صحنه حضور داشته 
باشند، این فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: در مورد جریان اصلاحات 
بحث وسیعی وجود دارد. اصلا ح طلبان را در حد چند گروه که اسم 
اصلاح طلبی دارند نبینید. جریان اصلاحات ریشه تاریخی دارد. این 
جریان خشکیده نیست. یک مشی است. حالا برای بهبود شرایط 
جامعه، یکی از خط مشی های موجود هم اصلاح طلبی است که در 

جامعه ایران نه از بین رفته و نه خواهد رفت.
وی افزود: معتقدم گروه ها و احزاب اصلاح طلب باید به طورجدی 
و  ساختار  گفتمان،  درباره  کنند.  آسیب شناسی  را  خودشان 
عملکردشان با خود و مردم صادق و شفاف باشند. اما این موضوع 
خیلی به تعویق افتاده است. آسیب مهمی که حزب ما نیز درگیر آن 
بود و حداقل تأخیری ۲۰ساله اینجا وجود دارد. در انتخابات ۸۴، به 
عملکرد اصلاح طلبان خیلی نقد وارد بود؛ اما اصلاح طلبان هیچ وقت 
ننشستند داخل خودشان این مشکلات را نقد کنند و دنبال راه حلی 
باشند. اصلاح طلبان سر بزنگاه ها از نقدها فرار کردند و بهانه شان هم این 
بود که رقیب سوءاستفاده می کند و الان وقت مناسبی نیست و بماند 
برای بعد. این ضعف ها انتخابات به انتخابات روی هم تلمبار شده و این 
جریان اکنون با انبوهی از سؤالات درونی و بیرونی مواجه است و باید 
با پاسخ های درست و قانع کننده به روز شود. این موضوع هم حکایت 
خاص خود را دارد. ما هم در حزب، به سهم خود خیلی برای رفعش 
تلاش کردیم. نامه نوشتیم، مکاتبه کردیم، دیدار کردیم. دلایل  خود را 

مطرح کردیم، اما صدا و پاسخی نشنیدیم.
حکیمی پور در پاسخ به این سؤال که کدام جریان اصلاح طلب باعث 
شده تا این اتفاقات در جریان اصلاحات رخ دهد، گفت: در جریان 
اصلاحات مثل هر جریان دیگری، از جمله جریان اصول گرا، افراد 
فرصت طلب و منفعت طلب هستند که تلاش می کنند منویات خود را 
در قالب آن جریان پیش ببرند. اصلاحات هم دچار این آسیب  شد. دچار 
محفل گرایی، تصمیمات پشت پرده، شخص گرایی به جای حزب گرایی 
و نهادگرایی و اگرچه همواره قرار بود که بنشینیم و بحث کنیم، اما ما 
ندیدیم جایی این بحث ها باز شود. زمانی هم که صحبت باز می شود 
افرادی وجود دارند که به جای نقد رفتاری اصلاح طلبان، شروع به نقد 

چون خود حزب بیش از همه نگران سرنوشت کار و آینده خویش است -تا 
در برابر مردم سرافکنده نشود- هرکسی را کاندیدا نمی کند
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جریان اصلاحات می کنند. عده ای فکر می کنند متولی جریان اصلاحات 
هستند و آن ها باید تعیین کنند که چه وقتی باید نقد کرد، چطور باید 
نقد کرد، اصلاً نقد چیست، چه کسی باید نقد کند؟ چه کسی باید نقد 
را جمع بندی کند؟ بنابراین یک سری خود را در قالب متولی و کلیددار 
جریان اصلاحات می بینند و تا وقتی این نگاه وجود دارد، معلوم است 
که داستان خودی و غیرخودی باز می شود که به اصلاح طلبی ضربه زد.

این فعال سیاسی اصلاح طلب در پاسخ به این پرسش که برای افزایش 
شور انتخابات چه راهکارهایی وجود دارد تا این شور در مردم ایجاد شود 
و به صحنه انتخابات بیایند، گفت: دوم خرداد را مردم به وجود آوردند. با 
اینکه چند حزب و گروه بودند اما مردم خیلی جلوتر از احزاب و تشکل ها 
حضور داشتند. احزاب می دویدند تا به مردم برسند. اشکال از اینجا بود که 
عده ای فکر کردند دوم خرداد را آنها درست کردند و برخی شروع کردند 
به ایجاد ممیزی و فیلتر، اصلاح طلب اصلی و بدلی درست کردند که 
این موارد کلاً ضدمشی اصلاح طلبی است. به هر شکل، اگر موج سواران 
فرصت طلب اندکی اجازه دهند، مردم ایران در طول ۱۵۰ سال گذشته در 
هر نقطه عطفی چه در مشروطیت، چه بعد از شهریور ۲۰ و نهضت ملی، 
حتی سال ۵۷ و بعد از آن در دوم خرداد سال ۷۶ خوب توانستند مسائل 
را جمع وجور کنند. وقتی مردم تحولی را رقم می زنند و انرژی جامعه آزاد 
می شود، یک سری موج سواران حرفه ای می آیند و روی مشکلات واقعی 
مردم راه حل های کاذب ارائه می دهند و یک دوره سرخوردگی و یأس 
به مردم تحمیل می کنند. این موضوع جدیدی نیست و ما بعد از دوم 
خرداد نیز دچار این مشکل و آفت شدیم. به هر صورت کسانی که فکر 
نمی کردند در دوم خرداد رأی بیاوریم و صددرصد اطمینان داشتند یک 
میلیون بیشتر رأی نداریم، وقتی آن حماسه اتفاق افتاد فکر کردند این 
کار خودشان بود و درگیر غروری کاذب شدند. دستاورد مردم را مصادره 

کردند و اتفاقاتی افتاد که بعداً همه شاهدش بودیم.
حکیمی پور تصریح کرد: بنده از اول این موضوع را نقد کردم و در هر 
مقطعی حرف هایم را زدم و در حال حاضر سر من بالاست. اما ما هیچ وقت 
دوستان را نه در درون جریان و نه در ملأعام پیدا نکردیم تا حرف هایمان 
را با هم بزنیم و ببینیم مشکل کجاست. در اینجا غرض مچ گیری نیست، 
می خواهیم فرایندها را اصلاح کنیم. بالاخره نقد فرایندی است، نه اینکه 
بخواهیم فردی را محکوم کنیم. من معتقدم در حوزه گفتمانی و ساختار 
و عملکرد، جریان اصلاحات خیلی فرصت  سوزی می کند. حداقل از ۱۰ 
سال پیش باید خود را نقد می کرد. به هرحال هنوز هم فرصت داریم تا 
زمانی که انتخابات شکل بگیرد اول باید ببینیم خودمان کجا ایستادیم، 

چه می گوییم و چه پیوندی با جامعه داریم و بعد حرف های خود را 
یکی کنیم و برای انتخابات استراتژی تعریف کنیم، هر استراتژی باشد. 
من نمی توانم از الان قضاوت کنم که شرکت می کنند یا نمی کنند. کل 
جریان اصلاحات اول باید تکلیف خود را با خودش معلوم کرده و بعد 

تکلیف خود را با هوادارانش معلوم کند.
وی در پاسخ به این سؤال که در سال های گذشته گروه ها، جبهه ها و 
تشکل های زیادی متکثر از جریان اصلاحات با عناوین گوناگون مانند 
شورای عالی سیاست گذاری تشکیل شد که حالا امروز به نام جبهه 
اصلاحات در حال فعالیت است. آیا تشکیل این جبهه ها توانسته احزاب 
و تشکل های سیاسی اصلاح طلب را با هم متحد کند، گفت: ما نزدیک 
۲۰ سال روی این تشکل ها وقت گذاشتیم. یکی از احزاب پا به کار 
بودیم که در همه جلسات، مجامع و برنامه ها حضور فعال داشتیم. اگر 
کار طبق ساختارِ تشکل محوری که تعریف شده بود، جلو می رفت به 
نتیجه می رسید. مشکل اینجاست که سربزنگاه ها گرفتار محفل گرایی 
و یک سری محاسبات پشت پرده می شویم. می  آیند و برای جریان 
تصمیم می گیرند و آن تصمیمات را جلو می برند و این آسیب باعث 
می شود که احزاب ضعیف شده و عملاً چرخ پنجم این فرایندها شوند. 
در نتیجه همین موارد، جریان اصلاح طلبی که نهادمحور و تشکل محور 

است، از مسیر اصلی اش دورافتاده است.
دبیرکل حزب اراده ملت ایران گفت: به همین علت ما سه سال قبل 
از شورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب بیرون آمدیم و گفتیم کار 
خودمان را انجام دهیم. چون در آنجا کار حزبی تضعیف می شود. اما اگر 
می خواهند تصمیم جدیدی بگیرند و اتفاق جدیدی رقم بزنند، ما همراه 
خواهیم بود که متأسفانه فرایند کار را مخدوش کرده اند. قرار بود مجمع 
اصلاح طلبان یا پارلمان اصلاحات تشکیل شود و حتی این تصمیم با 
رأی سه چهارم اعضا نیز تصویب شده بود؛ اما به یکباره تصمیم عوض 
شد. ازاین سبب حزب اراده ملت ایران معتقد است که ائتلاف احزاب باید 
مقطعی و روی موضوعات خاص باشد. ایجاد چنین تشکل های دائمی 
که فقط اسمی باشد و هرازچندی بیانیه بدهند، فایده ندارد و صرفاً 
نهادهای سیاسی و احزاب را تضعیف می کنند. احزاب همسو باید سر 
هر موضوع خاصی مانند انتخابات با هم بنشینند و فکر می کنند، با هم 
عمل کنند، باهم تصمیم بگیرند و در یک مقطع مشخص ائتلاف کرده 
و کار را تمام کنند؛ بنابراین ما ائتلاف دائمی را به نفع احزاب نمی دانیم.

لینک کوتاه
www.ilna news-1360113-tiny-fa.ir
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»مشارکت مدنی و پیوندهای اجتماعی«

پیش درآمد
امروزه موضوع »سرمایه اجتماعی« و میزان اهمیت آن، اذهان بسیاری 
از اهالی و صاحب نظران عرصه اجتماعی و سیاسی را به خود مشغول داشته 
است. یکی از دلایل اهمیت سرمایه اجتماعی، نقش سازنده آن در شکل گیری 
کنش های جمعی در جهت اهدافی متعالی است که بتواند کارویژه های 

مختلفی را در جامعه برعهده بگیرد. 
از سویی حاکمیت ها همواره تلاش کردند تا در بزنگاه های تاریخی، با 
بهره گیری از پتانسیل بالای این قشر دست به بسیج عمومی در مواقع خاص 
بزنند. طبیعتاً بسیج عمومی هم زمانی روی خواهد داد که رابطه میان راس و 
قاعده هرم قدرت در جامعه دچار گُسست نشده باشد. اعتماد متقابل و مداوم 
میان قدرت مرکزی و افراد جامعه، حکم خونی را دارد که در رگ های نظام 
سیاسی جریان پیدا می کند و کارایی سیستم را تضمین خواهد نمود. در یک 
منظر کلی فعل وانفعالات موجود در جامعه را می توان در یک فضای سه ضلعی 
به تصویر کشید که اضلاع آن را به تعبیر »کارل پولانی« دولت، بازار )اقتصاد( 
و اجتماع تشکیل می دهند. این سه ضلع را می توان سه نیروی اصلی یا سه 
قلمروی اصلی یا سه سپهر تصور کرد که همه اتفاق هایی که در جامعه رخ 
می دهند، به نوعی به آنها ربط پیدا می کنند، از آنها تأثیر می پذیرند، یا به یکی 
از اینها نزدیک ترند. ما در تحلیل وضعیت سرمایه اجتماعی در ایران این مدل 
مفهومی را برای توضیح به کار می گیریم. به همین منظور در این نوشتار بنا 
داریم که وضعیت فرازوفرود سرمایه اجتماعی در ایران امروز را مورد بررسی 
و واکاوی قرار دهیم و بدین گونه بازگوی این مهم باشیم که چنانچه سرمایه 
اجتماعی، مؤلفه همبستگی خود را از دست بدهد چه خطراتی متوجه نهاد 

قدرت و جامعه خواهد گردید.
انجمن ها و نهادهای رسمی

یکی از نشانگرهای عمق همبستگی اجتماعی و احساس مسئولیت در 
اقشار مختلف جامعه، احساس خوشایند کمک به دیگری است. تلقی ذهنی 
نیرویی محرک جهت نیل به مسئولیتی اجتماعی که انسان را در جهت 
حرکت به سمت کنشی اجتماعی - انسانی )کمک و امداد( سوق می دهد. 
یکی از نشانه های افول سرمایه اجتماعی در یک جامعه، کاهش میزان این 
احساس در بین مردم است. پیمایش ها نشان می دهد که در سال ۱۳۷9 
نزدیک به ۳۰ درصد از پاسخ گویان بر این باور بوده اند که کمک به دیگران 
در جامعه ایران بسیار رواج دارد. بر اساس داده های مطالعاتی، این میزان در 
سال های بعد رو به افول گذاشته و علی رغم افزایش مختصری که در انتهای 
یک دوره مشاهده می شود میزان آن هنوز حدود ۵ تا ۶ درصد کمتر از سال 
۱۳۷9 است. نتیجه دیگر این داده ها این است که بیشتر پاسخ گویان بر این 
باورند که کمک به دیگران در حال کاهش است. به گونه ای که توجه مردم به 
مشکلات دیگران کاسته شده و دغدغه افراد بیشتر معطوف به حل مشکلات 
خودشان گشته است. انعکاس چنین تغییری را می توان در داده های مطالعات 
دیگری نیز مشاهده نمود که گویای کاهش آمار مستمر کسانی است که 
عضو جمعیت های خیریه بوده اند. دراین خصوص نیز رقمی که در مقطعی 

از زمان به ۳۰ درصد افزایش یافته بود در آخرین سالی که برای آن داده ای 
مستند موجود است، به زیر ۱۰ درصد کاهش یافته. غرق شدن در لایه  تفرّد 
و به اصطلاح درگیرشدن با »کشیدن گلیم خود از آب« تبعات اجتماعی 

بسیاری را در پی داشته و بحران هایی را زاده است.
یکی دیگر از مواردی که می توان به واسطه آن، انگیزه مشارکت و احساس 
مسئولیت و به تعبیری پویایی مدنی را در یک جامعه مورد سنجش قرارداد، 
عضویت در انجمن های اولیاومربیان است. انجمن های اولیاومربیان از جمله 
بسترهای دیرپای مشارکت مدنی برای شهروندان عادی بوده اند و نشانه های 
اولیه افول سرمایه اجتماعی در کشورهای مختلف، کاهش مشارکت 
شهروندان در این انجمن ها بوده است. آمارها نشان می دهند که میزان 
مشارکت در انجمن اولیاومربیان از ۷ درصد در سال ۱۳۵۳ به ۲۶ درصد در 
سال ۱۳۷۵ افزایش یافته و تا سال ۱۳۸۲ در همان سطح باقی مانده است؛ ولی 
در سال های بعد روبه کاهش گذاشته، به نحوی که در سال ۱۳9۷ به حدود ۱۰ 
درصد رسیده است. کاهش روند عضویت در این انجمن که به نوعی نهادی 
فرهنگی نیز محسوب می گردد، می تواند به شکلی پرده از برخی مسائل در 

لایه های فرهنگی جامعه بردارد.

نهادهای صنفی سازنده یکی دیگر از جنبه های مهم حیات تشکیلاتی به 
شمار می آیند و نقش بزرگی در همبستگی اجتماعی و اخلاقی ترشدن جامعه 
ایفا می کنند. نهادهای صنفی در ایران به خاطر نقش های بالقوه سیاسی خود 
از یک سو موردتوجه گروه ها و جریانات سیاسی فعال مردمی قرار دارند و 
از سوی دیگر نیز بدبینی و حساسیت دولت را در ایران بر می انگیزانند. این 
حساسیت و تردید می تواند هزینه های مشارکت در نهادهای صنفی را برای 
افراد بالا ببرد و آن ها را ترغیب کند که مشکلات صنفی و شغلی خود را با 
استفاده از شیوه های غیرمتعارف یا بوروکراتیک فردی پیگیری کنند. در 
پیمایش سال ۱۳۵۳ درباره عضویت در نهادهای صنفی سؤالی از مخاطبان 
مطرح نشده است؛ اما از سال ۱۳۷۴ که در پیمایش ها چنین موضوعی مطرح 
بوده است، سطح مشارکت پاسخ دهندگان به طور مرتب کمتر از ۱۰ درصد 
بوده است. شاید درصدهای اندکی بالاتر که مربوط به سال های اولیه انقلاب 
را شامل می شوند، تا حدی متأثر از فضای انقلاب ۱۳۵۷ و پویایی و فعالیت 
تشکیلاتی مردم در آن سال ها بوده است. بعدازاین تاریخ سطح مشارکت 
کاهش یافته به نحوی که در سال ۱۳9۷ به حدود ۵ درصد تنزل یافته است. 

در مورد احزاب سیاسی در ایران بارها به این نکته اشاره شده که احزاب 
بیشتر از جنس محفلی و گعده ای برخوردار هستند و با حزب به معنای واقعی 

که در جوامع دموکراتیک وجود دارند متفاوت هستند

محمد آخوندپور امیری
»دانشجوی دکتری علوم سیاسی دانشگاه تهران«
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از شاخص های اجتماعی - فرهنگی به سمت شاخص های سیاسی حرکت 
می کنیم تا نگاهی به وضعیت آن در جامعه مورد بررسی بیندازیم. میزان 
مشارکت سیاسی، حساسیت افراد نسبت به سرنوشت جامعه و آینده کشور 
و نیز تلاش آنها برای بهروزی مردم را نشان می دهد. شواهد نشان می دهند 
که مشارکت سیاسی در ایران چند خصوصیت مهم دارد: یکی اینکه شکل 
سازمان یافته آن در قالب احزاب و گروه های سیاسی بسیار ضعیف است و 
بخش بسیار نحیفی از جمعیت در این نوع نهادها و سازمان های سیاسی 
مشارکت دارند. دوم آنکه مشارکت حامیان و طرف داران نظم موجود در 
قالب سازمان های رسمی شیوع بیشتری دارند. سوم آنکه مشارکت سیاسی 
توده ای در قالب انتخابات با وجود گستردگی که در طول چهار دهه اخیر 

داشته به تدریج رو به افول گذاشته است.
در مورد احزاب سیاسی در ایران بارها به این نکته اشاره شده که احزاب 
بیشتر از جنس محفلی و گعده ای برخوردار هستند و با حزب به معنای واقعی 
که در جوامع دموکراتیک وجود دارند متفاوت هستند. همچنین در فرهنگ 
سیاسی ایران گرایش به فعالیت سازمان یافته سیاسی اندک است. به طور 
معمول چهره ها یا رسانه ها سعی می کنند خود را مبرا و فارغ از گرایشات حزبی 
معرفی کنند و چنین پرهیزی را امتیاز خویش قلمداد می کنند. این جمله 
را بارها از افراد و رسانه های متعدد شنیده اید که به هیچ حزب و جمعیت 
سیاسی، وابستگی ندارند. اگر به جنبه دیگری از مشارکت سیاسی یعنی 
شرکت در انتخابات، بپردازیم باید آن را یکی از جنبه های مهم حیات سیاسی 
در جامعه ایران پس از انقلاب به شمار آورد. داده های آماری نشان می دهند 
که در طول چهار دهه مشارکت در انتخابات ضمن داشتن فراز و نشیب های 
متعدد، هرچند آمار کم وبیش قابل قبول بوده، اما در این حیطه نیز شاهد نوعی 
روند نزولی در سال های اخیر بوده ایم. ازآنجایی که گرایشات منطقه ای و محلی 
و قومی در انتخابات مجلس تأثیر زیادی دارند و این عامل می تواند به افزایش 
مشارکت در انتخابات مجلس منجر شود، ما شاهد همین روند کاهشی برای 

انتخابات مجلس نیز بوده ایم.
محافل و فعالیت های غیررسمی

به تناسب زمانی که صرف روابط اجتماعی با دیگران می شود، روند این 
شاخص در طول چند سال نزولی بوده است، هرچند در سال های اخیر رشد 
اندکی در آن به چشم می خورد. ارتباطات غیررسمی )شامل رابطه با خانواده، 
دوستان و...( بخش مهمی از زندگی اجتماعی مردم ایران است. این نوع روابط 
می توانند به مجموعه ای از نیازهای عاطفی و اجتماعی افراد نیز پاسخ دهند. با 
افزایش استفاده از شبکه های اجتماعی یا دیگر اشکال ارتباط مجازی، می توان 
تصور کرد که اثری کاهشی بر میزان روابط اجتماعی با دیگران و فردیت هرچه 
بیشتر زندگی ما داشته است. زمان صرف شده بیشتر برای کار و فعالیت های 
شغلی گویای آن است که دغدغه های اقتصادی، مجال افراد برای فعالیت های 

اجتماعی را به شدت گرفته و از سرمایه اجتماعی کاسته است.
هنگامی که گذران وقت در محیط هایی باانگیزه و اهداف اقتصادی غلبه 
می کند و افراد به میزان کمتری  در فضا هایی صرفاً اجتماعی وقت می گذرانند. 
غلبه ارزش ها و هنجارهای اقتصادی بر ارزش ها و مطلوبیت های اجتماعی 

را نیز به دنبال خواهد داشت. صمیمیت، گوش سپردن، همدلی و وفاداری 
که ارمغان ارتباطات در محافل اجتماعی است، جای خود را به رقابت و 
حسابگری و انتفاع شخصی در محیط های کاری و اقتصادی در کارخانه و 
اداره خواهد داد. نخستین بار »دورکیم« به اهمیت این موضوع اشاره کرد. او 
معتقد بود »ازآنجاکه وظایف اقتصادی، امروز بخش اعظم شهروندان را به 
خود مشغول کرده است، انبوهی از افراد را می توان دید که سراسر عمرشان 
در محیطی صنعتی و تجاری می گذرد و چون انتظام اخلاقی شدیدی بر این 
محیط حکم فرما نیست پس در واقع بخش اعظم زندگی آنان خارج از حیطه 
هرگونه تأثیرات اخلاقی قرار دارد«. با الهام از این نظر می توان گفت وقتی 
افراد زمان اندکی را در فعالیت های مدنی و درون انجمن ها و نهادهای مدنی 
می گذرانند کمتر در معرض ارزش ها و هنجارهای دیگرخواهانه و بشردوستانه 
قرار می گیرند. ادامه این وضعیت، آثار منفی خود را بر اخلاق اجتماعی نشان 
خواهد داد. ای بسا ویژگی های منفعت طلبی، خودخواهی و خودمحوری 
بیش ازپیش در جامعه گسترش یابد؛ امری که بنیان های زندگی اجتماعی 
را در معرض تهدید قرار می دهد. وقتی افراد به حیطه های زندگی فردی و 
خصوصی پناه می برند و محافل و نهادهای مدنی ضعیف و کم ظرفیت اند، 
زمینه برای ظهور جامعه ای توده وار آماده می شود. این از یک سو به نیروهای 
اقتصادی و سیاسی امکان بیشتری را برای مداخله در این فضا می دهد و از 
سوی دیگر به حکمروایی فضاهای مجازی و اینترنت شدت خواهند بخشید.

نتیجه گیری
از  آنچه شرح آن رفت، چند نتیجه اساسی را می توان به دست آورد. نخست 
اینکه اساساً میل به مشارکت در انجمن های رسمی در طی دهه های اخیر به میزان 
قابل تأملی افول کرده است و این امر نشان از عدم التفات جامعه به مسئولیت های 
اجتماعی خویش دارد. دوم عضویت در احزاب و تشکل های سیاسی - اجتماعی 
در طی این چند دهه با استقبال چندانی از سوی جامعه مواجه نگردیده است که 
البته دلایل بسیاری از جمله تجربه تلخ شکست های متعدد و برخی انسدادهای 
سیاسی، عاملی در جهت دلسردی جامعه در پیوستن به احزاب سیاسی بوده 
است. این رویدادها در طی سالیان اخیر این نتیجه را حاصل نموده که جامعه 
ایران هرچه بیشتر در انزوای تنهایی و تفرد در حال فرورفتن است و چندان تمایلی 
به فعالیت های انجمنی و دسته جمعی از خود نشان نمی دهد. این امر مجالی را 
برای قدرت مرکزی و بازار ایجاد نموده که خلأ به وجود آمده را به نوعی پرُ کنند. 
اما موضوع حائز اهمیت اینکه اگر عنان کار به دست قدرت سیاسی مرکزی بیفتد 
و نهادهای مدنی چندان نقشی در سرنوشت جامعه ایفا ننمایند، عرصه سیاست 
هرچه بیشتر رو به رادیکالیسم و استبداد خواهد نهاد. از دیگر سو چنانچه عنان کار 
به دست نیروهای بازار بیفتند نیز منفعت جویی، کسب ثروت و سود شخصی به 
شکلی لجام گسیخته انتشار خواهد یافت که بحران های عظیم اجتماعی - فرهنگی 
را منجر خواهد گردید؛ بنابراین باید اشاره نمود که با برقراری تعادل و توازن میان 
سه نیروی عمده که از آنها تحت عنوان اضلاع سه گانه تأثیرگذار بر فرایندهای 
اجتماعی یاد می شود )یعنی دولت، بازار و اجتماع(، سلامت، پویایی و همبستگی 
هرچه بیشتر میان نیروهای اجتماعی و عاملیت های تأثیرگذار در عرصه سیاست 

و اجتماع را شاهد و ناظر خواهیم بود.
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حسن اسدی 

بیشترین بخش و حجم تبلیغاتی رسانه های دولتی مربوط می شود به این نکته که 
دشمن در مقابل ما دست به جنگ ترکیبی زده است. بدون آنکه وارد در صحت وسقم 
این داستان شوم که آیا مفهومی به نام دشمن چقدر و با چه کم وکیفی می تواند 
در مناسبات این روز های بشر عینیت بیابد به این پرسش می رسم که اگر دشمنی 
وجود داشته باشد و به جنگ ترکیبی دست بزند آیا نیاز به آن نیست که ما هم به 

مقاومتی ترکیبی دست بزنیم؟
برای مثال می گویند:

دشمن در عرصه های فرهنگی با ترویج فرهنگ خود از طریق رسانه ها، در حوزه 
اقتصاد با تحریم، در حوزه سیاست با بایکوت و در حوزه اجتماعی با برهم زدن اتحاد 
و رواج اختلافات قومی و... درصدد آن است که ما را عقب بنشاند و مانع از تحقق 
آرمان هایمان گردد. خوب اگر چنین است، چرا ما در راه اندازی فرایندهای دفاعی و 
مقاومتی ترکیبی این مقدار سست و بی رمق عمل می کنیم و نتیجه این می شود که 
هرازگاهی کشور درگیر موج های بلندی از هرج ومرج و هزینه های بسیار سنگین 

حاصل از آن می شود؟

برای مثال کار منسجم و برنامه فرهنگی ما در رویارویی با تهاجمات فرهنگی 
آنها چه بوده است؟

برنامه و اقدام اقتصادی ما در تبدیل تهدید تحریم به فرصت زایایی و تغییر در 
تولید چه بوده است؟

در صحن سیاست بین الملل دستگاه دیپلماسی ما برای دورساختن و بیرون 
آوردن ما از انزوا چه مسیری پیش گرفته است؟

و درنهایت دستگاه حکومتی ما برای ممانعت از بروز اختلاف و شکاف اجتماعی 
چه راه کاری را در پیش گرفته است؟

برای روشن تر شدن مقصود یک مثال مطرح می کنم. اگر صنعت کشاورزی 
را به منزله ابزاری برای کاستن از فشار تحریم ها تلقی کنیم برای کارا کردن این 

ابزار تاکنون چه کرده ایم؟
در مدیریت منابع آبی کدام طرح درازمدت را طرح و پی گرفته ایم؟

در احیای خاک دنبال کدام راهبردها و سیاست هایی بوده ایم؟
آموزش و ترویج کشاورزی بهینه و مکانیزه را چقدر جدی گرفته ایم و کدام گام 

مستحکمی را برایش برداشته ایم؟
بازارهای داخلی و خارجی را چگونه شناسایی و تقویت کرده ایم؟

مراکز علمی و دانشگاهی ما تا چه میزان از عهده رفع موانع، راهبردهای رشد و 
درخشندگی صنعت کشَاورزی کشور برآمده اند؟

و...
آری به راستی اگر پای یک جنگ ترکیبی در میان است. مقابله با جنگ ترکیبی به 
جبهة دفاع و مقاومتی نیازمند است که به اهمیت ترکیب تمامی نیروها و ظرفیت ها، 
ایجاد یک صف واحد و همبستگی آشناست و از مهارت چنین مدیریت منسجمی 
برخوردار است. اما گویا ما از فقدان آن رنج می بریم. باتوجه به این که ما در روابطمان 
با جهان، آن را پدیده ای ترکیبی و پیچیده یافتیم، این الزام را برای خویش ایجاد 
نکرده ایم که به مهارت های پیچیده و ترکیبی لازم برای زندگی در چنین جهانی 
مجهز باشیم. وگرنه صرفاً دانستن اینکه جهان رفتارش ترکیبی است و صرفاً 
هراس افکنی و تبلیغ این ادعا، دردی از دردهای ما درمان نمی کند. به راستی که 
جهان پیچیده امروز نیازمند مدیریتی شایسته با متولیان و مسئولینی است که 
این پیچیدگی ها را به شایستگی ادراک می کنند و در مواجهه با آنها تصمیمات 
و الگوهایی کارآمد بکار می گیرند. نه افراد معمولی و ساده اندیشی که با هزاران 
ترفند خود را به نظام مدیریتی کشور تحمیل کرده و می خواهند با هراس افکنی 

پیش بروند.

فعالیت ترکیبی حلقه مفقوده رابطه ما با جهان پیرامون 

آری براستی اگر پای یک جنگ ترکیبی در میان است. مقابله با جنگ 
ترکیبی به جبهه ی دفاع و مقاومتی نیازمند است که به اهمیت ترکیب تمامی 

نیروها و ظرفیت ها، ایجاد یک صف واحد و همبستگی آشناست 
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»ملاقات من هایی که ماییم در آشفته بازار گفتمانی«  

در بیشتر فضاهای اجتماعی، ما معمولاً بدون گفتگو و ردوبدل کلام، از 
کنار هم عبور می کنیم. در مترو، بازار، پاساژ، جاده و بسیاری از محیط ها، 
امکان و انگیزة ایستادن و صحبت  و تبادل اندیشه به ما دست نمی دهد. برای 
همین چنین موقعیت هایی هم کمکی به اطلاع ما از نحوه تفکر یکدیگر 
نمی کند. در جاهای معدودی هم که فرصت گپ و گفت حضوری برایمان 
فراهم می شود، مثل صندلی های پارک، اتاق انتظار آرایشگاه ها، تریای 
اداره، سر صف یا میهمانی ها، قاعدة »از هر دری سخنی« جاری است که 
به طور معمول انتقال احساسات و عواطف و گلایه ها، بر تبادل اندیشه و 
پندار غلبه می کند. اما به زعم من، نمایشگاه کتاب از معدود مصافی است 
که از این منظر، توفیر جدی دارد. مثلًا شما یک غرفه دار هستید و دقیقاً 
روی پیشخوان خود، اندیشه یا اندیشه هایی را به مخاطب و به جامعه عرضه 
می کنید یا آن تفکر را به پرسش می گیرید. عابرانی که روبروی اتاقکِ بی در 
و دیوار شما درنگ می کنند، در همان زمان کوتاه می توانند دست به ارزیابی 
و داوری و اظهارنظر در باب آن اندیشه یا اندیشه ها بزنند و یکی از معدود 
میادین و مجال هایی خلق می شود که شما را قادر به شناخت نظام فکری 
جامعه می کند. باتوجه به موضوعات ارائه شده، عریان و مستقیم شاهد آن 
هستید که افراد مختلف، چقدر از نظم گفتمانی برخوردارند؟ نظام پنداری 
آنها روی چه اجزا و ارزش هایی بنا شده و از چه قواعد و الگوهایی پیروی 
می کند؟ اساساً تصویری که از مسیر یک انسان اندیشمند و مطلع و آگاه 
ترسیم می کنند، چگونه تصویری است و چقدر سروسامان دارد؟ آیا جزء 

و کلش با هم خواناست یا از ناخوانایی رنج می برد؟ 
غرفه انتشارات ما در این ده روز، علاوه بر چند جلد کتاب با موضوعات 
ویژه و متفرق، چند مجموعه ارائه می کرد. یکی از مجموعه ها خوانشی از 
سوسیال دموکراسی بود. سری دیگری از کتاب ها به موضوع نهادهای مدنی 
و کنش سیاسی و محلی پرداخته بود و در مسلسل دیگر به مستندسازی، 
تبیین و توصیف هرچه دقیق تر حزب، تاریخچه، مواضع و دیدگاه های 
تشکیلات پرداخته بودیم؛ لذا روزنه تبادل اندیشه و بحث برای مخاطب 

علاقه مند و ریزبین در حوزه های مربوطه تا حدودی گشوده بود.
غرفه های ناشران در نمایشگاه کتاب تهران، عموماً از استقبال حضوری 
و جمعی سه گروه برخوردار می شوند. دسته نخست، ناشرانی برجسته و 
شهره و قدیمی که هواداران فراوان و جدی دارند و گاهی هواداران، برای 
ملاقات این ناشران تا رسیدن زمان نمایشگاه، روزشماری و برنامه ریزی 
می کنند. دسته دوم ناشرانی که از حمایت و اقبال جمعیت های قومی و 
مذهبی برخوردارند. مثل غرفه هایی که کُتب اهل تسنن یا اقوام را عرضه 
می کنند. البته چنین گرایشاتی غرفه های ایشان را پرشور و رونق می کند. 

دسته سوم واحدهای انتشاراتی هستند که از حمایت مستقیم حکومت 
بهره می برند. کتاب های آنها با استفاده از یارانه های مستقیم و غیرمستقیم 
به نشر رسیده است. در روزهای نمایشگاه، صداوسیما و دیگر رسانه های 
دولتی با مسئولین غرفه یا نویسندگان آنها مصاحبه می کنند که ضمن 
تبلیغ عمومی محصولات، هم زمان کتب آنها از سوی مراکز و مؤسسات 

مختلف و مشخصی به طور تجویزی یا دستوری خریداری می شود.
در عرصه نه چندان آزاد و برابر نمایشگاه، البته که کتاب های سیاسی، 
آن هم با برند حزبی، توجه مخاطبان بسیار محدود و ویژه ای را جلب می کند. 
مراجعانی که لزوماً هم به خاطر تأیید و تشویق شما پا به غرفه نمی گذارند؛ 
بلکه در اکثر مواقع، شما را کیسه بوکسی برای تخلیه نارضایتی های سیاسی 
و ناخرسندی های اجتماعی تلقی می کنند. گویی باید یک تنه پاسخگوی 
تمام ناکامی ها، کژکارکردی ها و بدکرداری های عرصه سیاست ایران و 

جهان باشید. 

در مدتی که با این دسته از مخاطبان روبرو هستی، گویی در میدان 
نبردی. از یک سو باید توجه و اخلاق و احترامی را که به آن توصیه می کنی 
رعایت کنی. از سویی باید مراقب باشی که برخلاف واکنش های محرک و 
تند مخاطب، از کوره در نروی و پا از خطوط ادب بیرون نگذاری و از سوی 
دیگر، میدان را یکسره به حریفی که جز برای شکایت و گله، نزد تو نیامده 
واگذار نکنی و از فرصت اندک و نایابت برای تأثیرگذاری و انتقال پیام بهره 
بگیری. البته که کار پیچیده و دشواری است و البته خیلی هم روشن نیست 

که آیا مزایایش به دردسرهایش می چربد یا خیر!
اما برگردیم به مسئله آشفتگی گفتمانی که در عنوان دل نوشته هم 
آورده بودیم. زیبایی دنیا البته به تکثر و تنوع آن است و شما در پشت 
پیشخوانِ غرفه، این رنگارنگی را به جالب ترین شکلی تجربه می کنید. 
خوشبختانه ما هم این فرصت را داشتیم که با اندیشه ها و ذهنیت های 

مختلفی در غرفه انتشارات روبرو باشیم.

زهره رحیمی

RAHIMI_ZOZO2003@yahoo.com

دلنوشته ای از 45 ساعت ایستادگی در غرفه انتشارات حزب اراده ملت ایران 

در عرصه نه چندان آزاد و برابر نمایشگاه، البته که، کتابهای سیاسی، آنهم با 

برند حزبی، توجه مخاطبان بسیار محدود و ویژه ای را جلب می کند.
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حضور شهروند دو تابعیتی کراواتی که به سختی فارسی صحبت 
می کند؛ اما به خاطر بیزاری اش از آموزش های جنسی در مدارس اروپا و 
آزادی های نوجوانان در روابط اجتماعی اروپایی، آنان را مللی روبه زوال، و 
نظام سوسیال دموکرات را مسئول این انحطاط و زوال می شمرد. ازاین رو 
سرزنش و نکوهش ما را هم که مبَین نظام سوسیال دموکرات هستیم، 

روا می داند.
مُراجع دیگری، آن چنان از زمین و زمانة ایران کینه به دل دارد که 
نمی تواند حتی یک جمله را بدون طعنه و سرزنش به ایران و ایرانی خاتمه 
دهد. هر رفتار و هر گفتار بازدیدکننده ای، همه چیز از جمله خود نمایشگاه 
و انتشارات و ما و تحزب و هر چیزی را ماکتی از واقعیت یا دروغی بزرگ 
می پندارد و مدام ایرانیان را به اسارت غول ناآگاهی و تعصب و تنبلی و 

انفعال در برابر آن متهم می کند. چیز زیادی نمی گذرد که در حرف هایش 
بارقه باورهای دینی ظهور می کند. باور به عقوبت ستمکاران در جهنم با 
همان روایات سنتی و سوختن مداوم باعثان و بانیان وضع موجود در آتش با 
اشد عذاب اخروی. کار بجایی می کشد که اعتقاد متعصبانه ا ش به حال وروز 

دوزخیان و ظالمان و ستمگران را در کمتر فرد متشرعی  پیدا می کنم! 
مراجعین دیگری هم در میان بازدیدکنندگان هستند که چون عناوین 
کتاب برایشان جذابیتی ندارد. انگشت روی تنها داستان عاشقانة غرفه 
می گذارند و اصرار دارند که همان جا برایشان آخر داستان را تعریف و 

فاش کنی و بگویی که آیا پایانی خوش و شیرین دارد یا تلخ و گزنده؟ 
آیا دلباختگانش، با هم عروسی می کنند! یا سرانجامشان ناکامی است؟

بعضی از بازدیدکنندگان نیز با دیدن واژه هایی مثل حزب در سر در 
غرفه، پوزخندی حواله ات می کنند. برخی شان متکبرانه از نزدیک غرفه 
عبور می کنند و می گویند: »مگه در مملکت، حزب هم داریم؟« و نفراتِ 
دور و برشان را هم به همراهی با پوزخند و تمسخر می کشانند. مایل به 
درنگ کوتاهی هم نیستند که پاسخ یا کلامی از تو بشنوند. گویی حقیقتی 
محض را چون خردمندی، به ابلهی در پشت میز غرفه گوشزد می کنند 
و انگار تویی که تقلا و تفکر و رنج سالیان، پشت حکایتت خوابیده است، 
نادان تر یا دروغگوتر یا خیال باف تر از آنی که لیاقت یک ثانیه مکث آنها 

را داشته باشی. 
بسیاری کسان، شناختی از حزب، از انتشارات حزبی و تفکیک این دو 
نداشتند. نگاهشان به سر در، به تیتر کتاب ها و به تو - به عنوان مسئول 
غرفه -، سرشار از ابهام بود. برای بیشتر آنها، آن قدرها کنجکاوی برانگیز 
نبودیم که شوق پرسیدن و رفع ابهامشان پیش بیاید. اما درود و آفرین 
بر آن بخش اندکی که می ایستادند و از این نادانستن فرار نمی کردند و 
می پرسیدند و تو مجال طلایی و نایابی می یافتی که در حد بضاعت خود و 

فرصت موجود و حوصله او، توضیحی را تقدیمشان کنی.
تعدادی از عابران و بازدیدکنندگان، در هیئت استقبال از چهره های از 
ما بهترانِ مسئولین، آن چنان غرق در شورآفرینی حول مهره مراد خویش 
بودند که با دست و باسن و دوربین به میز پلاستیکی حاوی کتاب های 
ما می زدند و دکور ناپایدار ما را جابه جا می کردند. حتی یک نفرشان 
نمی ایستاد تا به پشت سرش نگاهی بکند یا پوزشی بخواهد. هرچند 
هیئت های این چنینی که از ما عبور می کرد، چنان مست از حظِ آزادگی 
می شدم که حاضر نبودم یک لحظه از عمر مستقلم را با کل روزهای 

عمرشان عوض کنم. 
طبق معمول، شمار قابل توجهی هم از راهروها و غرفه ها به گونه ای عبور 
می کردند که گویی در شهر شلوغی، بی آدرس و بی نشان ره گم کرده 
باشند. راستش باتوجه به کثرت شمار ناشران و کتاب های منتشرشده، 

 اما درود و آفرین بر آن بخش اندکی که می ایستادند و از 
این نادانستن فرار نمی کردند و می پرسیدند 
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ضرورت آموزش و ارائه یک الگو برای بازدید بهینه از نمایشگاه، امری 
ضروری است وگرنه برای خوانندگان غیرحرفه ای با نیازهای عمومی، 
بازدید و انتخاب و خرید کتاب از میان اقیانوسی از عناوین، می تواند کاملًا 

سردرگمی و گیجی و ناکامی ایجاد کند. 
در این میان اما غریبه هایی به شما سر می زدند که از هر آشنایی و 
هر خویشاوندی آشناتر و خویشاوندتر بودند. در مدتی که من در غرفه 
بودم، تعدادشان البته به شمار انگشتان دست نرسید، اما لازم هم نبود. 
چون حتی یک نفرشان می توانست بمبی از انرژی و انگیزه ای شگفت در 
تو بیافریند که هر مسیر شکست خورده و متروکی را از نو بیاغازی. من 
سعادت دیدارشان را پیدا کردم. یکی شان عزیز و مهربانی بود که سال 
پیش از کتاب هایمان خریده بود و لزوم روان تر شدن ترجمه اولین کتابم از 
مجموعه سوسیال دموکراسی را محترمانه به من یادآوری کرد و مشتاقانه از 

کتاب های جدید این مجموعه پرسید. دو نفر دیگر، دو مرد، یکی بزرگسال و 
دیگری میان سال. بزرگسالِ دانشجو با دیدگاه های اصول گرایانه، اما آن چنان 
مسالمت جو و گفتگو محور که دلم می خواست دوستی مان پایدار باشد. 
دیگری بازنشسته ای مخالف نظام که گویا حرف های تلخ جهان آن چنان 
گوش هایش را آزرده بود که تصمیم گرفته بودند کمتر بشنوند و من دهانم 
را نزدیک گوشش می بردم تا صدایم را برای پرسش های از روی شوق و 
ذوقش، به او برسانم. موقع خداحافظی تعظیمی کرد و ایستادگی ما را در 
این دشواری و تنگنا ستود. هر جا هست جانش از گزند در امان باشد، او که 

از هر شنوایی، نیو شاتر بود.
امیدوارم باز در این دنیای نه چندان پهناور، هر سه تان را دوباره به مجالی 

کافی ببینم، ای »من هایی که ما بودید«! 
زهره رحیمی، مسئول کمیته آموزش و توانمندسازی حزب اراده ملت ایران
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گزارش تصویری 34 امین نمایشگاه بین المللی کتاب 

حسن غلامی 
hgolami1367@gmail.com
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اثبات الحاد زکریای رازی و ردیابی ادلهّ او در انکار تجربه دینی در آثارش

یازدهمین همایش سالانه انجمن علمی فلسفه دین ایران، روزهای 
نوزدهم و بیستم اردیبهشت ماه، با حضور جمعی از فلسفه ورزان و اساتید 
فلسفه در دانشگاه آزادشهر ساری برگزار شد و در این همایش بین المللی 

مقالات فراوانی به زبان فارسی و انگلیسی ارائه گردید.
همایش امسال به موضوع “ تجربه دینی و تجربه معنوی” اختصاص 
داشت. موضوعی که از دیرباز چه در فلسفه، چه در تفکر دینی و چه در 
عرفان، موضوعی مهم و موردتوجه بود، از دهه ششم قرن بیست، توجه 
فیلسوفان بسیاری را به خود جلب کرد و به یکی از موضوعات مورد مناقشه 

بدل شد.
تجربه دینی اگر نه با این عنوانِ خاص، ولی با همین مفهوم، مسئله ای 
مهم در تفکر فلسفی فیلسوفان دنیای اسلام نیز بوده است. از جمله محمد 
بن زکریای رازی که با مخالفت سرسختانه اش با امکان تجربه دینی و تجربه 
اتصال نبی با عالم بالا، به مشهورترین ملحد عقل گرای دنیای اسلام بدل 
گردید. نوشتار پیشرو، صورتِ مکتوبِ پژوهشی است که چکیده آن در 

همایش مذکور ارائه گردیده است.

الحاد و انکار نبوّت توسط محمد بن زکریای رازی )۳۱۳-۲۵۱ یا ۳۲۰؟(، 
بر خلاف تشکیک های وارد شده، قطعی به نظر می-رسد.

او علاوه بر اینکه در آثاری چون “مخاریق الانبیاء” این نظر و استدلال 
خود را  شرح داده، در دیگر آثارش نیز نشانه هایی از این عقیده را ابراز داشته 
است. ازآنجایی که کتاب مذکور و دیگر آثار رازی که به عقاید ملحدانه او 
پرداخته، از بین رفته و تنها نقل قول هایی از آنها در آثاری چون “اعلام 
النبوة” ابوحاتم رازی در دست است، ناچاریم برای بررسی این مطلب، از 

دیگر آثار رازی که در صحت انتسابشان تردید نیست، استمداد جوییم.
در این پژوهش، در پی آن هستم تا نشان دهم که الحاد رازی نه 
فقط بر اساس ردیه ها و نقل قول های اسماعیلیونی چون ابوحاتم رازی و 
ناصرخسرو، بلکه با بازخوانی آثار رازی نیز قابل دریافت است. ازاین رو نشان 
خواهم داد که در آثار رازی، بخصوص در کتاب های “طب الروحانی”، “سیرة 
الفلسفیة” و “علم الالهی”، به مطالب، ادعاها و استدلال هایی بر می خوریم 
که با نقل قول های ابوحاتم سازگارند و نشان دهنده تفکر ملحدانه زکریای 

رازی هستند.

ملحدِ عقلگرا

کاظم طیبی فرد

k.tayyebifard@gmail.com
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در تألیفات رازی، حداقل سه دلیل عمده بر عدم امکان و عدم ضرورت 
تجربه دینی و وحی می توان یافت. دلیل اوّل اینکه زکریای رازی همچون 
دکارت قائل به اصالت عقل بوده و معتقد است که همه انسان ها از قوه 
عقلانی یکسانی برخوردارند. وظیفه هر یک از ابنای بشر است که با تزکیه، 

تفکّر و تجهیز به فلسفه، رأساً خود به حقیقت دست یابد.
دلیل دوم او این است که اعطای فیض دریافت وحی و درک تجربه دینی 
به افراد معدودی از انسان ها، باتوجه به تساوی ذاتی انسان ها، دور از عدالت 
الهی است و دلیل سوّم وی نیز بر وجود توهّمات و القائات شیطانی استوار 
است. به گمان وی، امکان تمیزدادن میان توهّمات و القائات شیطانی با 

تجربیات دینی و وحیانی وجود ندارد.

ابتدا باید به دو نکته اشاره کنم. اوّل اینکه، الحاد نه همراه با بار ارزشی، 
بلکه به عنوان یک اصطلاح در این مقال به کار می رود و بستر معنایی 

مختص خودش را در بازه زمانی موردنظر داراست.
الحاد چنان که عبدالرحمان بدوی بدان متذکر شده و ماتریدی نیز - 
به عنوان مثال - به آن اشاره کرده، نه به معنای کافر و منکر وجود خدا، بلکه 

به معنای منکر نبوّت و ضرورت آن به کار می رود.
نکته حائز اهمیّت دیگر، چرایی و بایستگی بحث در باب الحاد زکریای 
رازی است. چنان که در آثار پر تعداد رازی و شرح اقوال و نقل قول های 
هم روزگارانش پیداست، رازی تحت تأثیر مکتب حرّانی بوده و حتی اگر آثار 
و اقوال صریحاً الحادی او را که اسماعیلیانی چون ابوحاتم رازی و ناصرخسرو 
به او نسبت داده اند، کنار گذاریم و حتی انتساب کتاب “مخاریق الانبیاء” 
یا “نقض المتنبئین” را مردود بشماریم، دستگاه و ساختار فلسفی و فکری 
رازی نشانگر عدم اعتقاد او به ادیان و رد ضرورت و حتی امکان نبوّت در 

نظر اوست.
بعد از قرون میانه که آزادی بیان نسبی جریان داشته، در طی قرون 
بعدی آرای دگراندیشانه افرادی چون زکریای رازی در اثر تعصب مذهبی، 
سهواً، و در اثر اختناق مذهبی حاکم، عمداً نادیده گرفته شد تا به روزگار 
جریان سازی مستشرقان، بار دیگر احیا شد. مستشرقانی چون پاول کراوس 
بر دگراندیشانه بودن تفکر رازی پای فشردند و ازاین رو وی را از معدود 
آزاداندیشان جهان اسلام قلمداد کردند که خلاف آمد عادت و جریان 
سنّتی فرهنگ غالب می اندیشیده و جرات اندیشیدن این چنینی را داشته 

است.
امّا مجادله و مخاصمه مستشرقان و عالمان جهان اسلام این موضوع 
را نیز تحت الشعاع خود قرارداد به شکلی که نظیر علمایی چون مرتضی 
مطهری متعبدانه و از سر نوعی بدبینی به شرق شناسان، الحاد رازی را بعید 
دانسته و رد کرده اند. بخصوص که اصلی ترین آثار محتوی نظریات  الحادی 

رازی از  میان رفته و به دست ما نرسیده است.
اصرار شرق شناسان و انکار مسلمانان، به مانند بسیاری مباحث دیگر به 
سکون و رکود کشیده شد و باعث زایندگی و برکتی که آثار دگراندیشانه 
رازی و امثال او چون ابن راوندی، ابوالعلا معری، جاحظ، جابرابن حیّان، ابن 

مقفّع موجب آن بودند، نشد.
مستشرقان همچنان بر نقل قول های مخالفان رازی از مفقوده او استفاده 
می کنند و همتایان مسلمانشان، به بهانه عدم وجود چنین آثاری، و بر 

مبنای طرح های توطئه پندارانه، آنها را رد می کنند. در این میان آنچه 
پیداست و عموماً مغفول واقع شده این است که یک فیلسوف نظام ساز، 
دارای ساختمان و ساختاری منسجم است، به نحوی که تمام اجزای ساختار 
فکری وی، به صورت  یکجا و در ذیل یک واحد معنا می یابد. ازاین رو، حتّی 
اگر انتساب کتبی چون “مخاریق الانبیاء” یا “نقض المتنبئین” نپذیریم، 
باید بتوانیم قرائنی له یا علیه مدعیات منتقدان، در دیگر آثار رازی بیابیم.

به گمان نویسنده این سطور، قرائن مؤیدّ الحاد رازی و تأییدکننده آنچه 
به وی نسبت داده شده در دیگر آثار او موجود و پیداست. تنها با کنار هم 
قراردادن و صورت بندی آموزه ها و مقوّمات مدعیات وی از میان دیگر 
آثارش، به همان نتایجی خواهیم رسید که مستشرقان به آن رسیده اند و 

ردّیه نویسان رازی به او نسبت داده اند.
آنچه در این پژوهش به آن رسیده ام، دلایلی مبنی بر دو نوع نگرش 
است، نگرش و تفکر نظری و دیگر، تجارب عملی. سه دلیل نظری در آثار 
رازی یافته ام که مؤیدّ الحاد وی است و چهار دلیل تجربی که او برای اثبات 
نظرش به آنها استناد می کند. برآیند مجموع آنها این است که رازی، وحی 
و تجربه دینی را منکر بوده و ضرورت و حتّی امکان آن را مردود می داند.

1.  دلایل نظری و پیشینی
۱-۱.اصالت عقل

اولین و مهم ترین قرینه بر ملحدانه بودن اندیشه رازی، از مبنای 
عقل گرایانه وی برمی خیزد. رازی را به معنای امروزینش می-توان یک 
عقل گرا Rationalist تمام عیار نامید؛ چراکه وی همچون اسلاف دوران 
مدرنش، معتقد بوده که می باید نقش اساسی در تبیین را به عقل داده 
و چنین رهیافتی را در الهیات به کار بسته، عقل را به جای ایمان نشاند. 
وی در جاهای مختلفی، به مناسبت های مختلف، از جمله در کتاب “طب 
الروحانی”، “علم الهی” و “سیرة الفلسفیة” بر این موضع خود پا -فشرده 
است. به اعتقاد رازی، تنها ابزار انسان برای نیل به سعادت، عقل اوست. 
عقل ودیعه الهی در انسان است و تنها وسیله یاری کننده وی در تشخیص 
و تمیز حق. از همین رو هر انسانی وظیفه دارد به مدد عقل خویش راه را 

از چاه بازشناسد و تعالی یابد.
تأکید رازی بر اینکه عقل انسان ناجی و راهنمای اوست و اصرار او بر 
اینکه عقل تنها مستمسکِ نجات بخشیِ بشر است در کنار دیگر ادله ای که 
در ادامه به آن اشاره می کنیم، مؤیدّ موضع او در رد وجود و امکان هرگونه 

تجربه دینی ماورای شأن و توان عقل، از جمله وحی به نبی است.
۲-۱.تساوی عقل

در کتاب “طب الروحانی”  و “علم الهی” رازی بر این انگاره خود تأکید 
می ورزد که همه انسان ها از نعمت عقل که ودیعه ای الهی و غیرمادی 
مندک در نفس است به یکسان برخوردارند و تفاوت انسان ها در میزان 

به کارگیری و توفیق ایشان در باروری عقل و به فعل رساندن آن است.
با کنار هم نهادن این دو نگرش یعنی “اصالت عقل” و “تساوی بهره مندی 
بشر از عقل”، دور از عدالت الهی بودن تفویض آگاهی ماورایی به برخی 
آدمیان، به عنوان تجربه دینی و چه به عنوان پیام وحی، استنتاج می شود.

چون وظیفه انسان ها بهره برداری از عقلی باشد که همگان بنا به عدالت 
و مساوات از آن برخوردار باشند، می توان پذیرفت که عادلانه نیست عده ای 
معدود از تجربیات و آگاهی  هایی، ورای طور عقل برخوردار شوند که 

حقیقت را برایشان روشن نماید.
اگرچه به جز در آثاری که ابوحاتم و دیگر اسماعیلیان و مخالفان رازی به 
آن دسترسی داشته، رازی اشاره صریحی به این بی عدالتی نکرده، لیکن با 
کنار هم نهادن همین دو موضع نیز می توان صحت انتساب اقوال الحادی 

رازی در رد نبوّت را ممکن دانست.
۳-۱. توهّم و القائات شیطان

لازم است قبل از تفصیل این نکته، اشاره شود که بر خلاف دو دلیل قبلی، 

امّا مجادله و مخاصمه مستشرقان و عالمان جهان اسلام این 
موضوع را نیز تحت الشعاع خود قرارداد
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دلیل اخیر، توأمان هم پیشینی و هم پسینی و تجربی است و برخلاف دو 
دلیل قبلی که از جهان شناسی و هستی شناسی رازی مبتنی بر اعتقاد بر 
قدمای خمسه ناشی شده، از علم طب جسمانی و روحانی او منشأ می گیرد. 
به این معنا که او، هم طمع و آزمندی انسان را و هم ناسلامتی روان را 
باعث وجود توهّماتی می داند که در غالب تجربه دینی توجیه می شوند یا 

مورد سوءاستفاده قرار می گیرد.

به عبارت دیگر، در این فقره، هم بر اساس علم پزشکی و روان پزشکی 
و هم بر اساس مشاهدات تجربی تاریخی می توان نمونه های فراوانی از 
توهّمات مرض گونه یا آزمندانه را یافت که مورد سوءاستفاده قرار گرفته اند.

بنابراین، در نظر رازی، برخی بر اثر بیماری روح و روان و برخی دیگر 
به علتّ گرفتاری در رذیلت آزمندی و ناپروردگی روح، دچار توهّمات یا 
القائاتی شیطانی  می شوند که به غلط یا از روی شرارت به خدا نسبت داده 

می شوند.
2.دلایل پسینی یا تجربی

رازی در مقاطع مختلف و بنا به موضوعات گوناگون مطروحه در آثارش، 
اعم پزشکی، روان پزشکی، فلسفه و علوم طبیعی، به شواهدی تاریخی  
اشاره کلیّ کرده که نشان دهنده دلگیری او از منازعات مذهبی مانند 

هم روزگارانش است.

رازی به منازعات بی سرانجام و خونبار میان پیروان ادیان و مذاهب 
مختلف اشاره کرده و بدون ارزش داوری میانشان، و بدون حق به جانب 
دانستن هر یک از طرفین، این درگیری ها را نشانه جهل، تعصّب و 

دورافتادگی از عقلانیت دانسته است.
پیداست که منازعه میان ادیان و مذاهبی که جملگی ادعای برگزیدگی 
از جانب خدا و هدایت یافتگی به وسیله پیامبری الهی دارند، نقطه تاریکی 
برای ادیان محسوب می شود. روزگار رازی پر بوده از موارد درگیری و 
جنگ میان متدیّنان ادیان مختلف. پیروان ادیانی که همگی خود را 

هدایت یافته یک خدا می دانستند.
خدای واحدی که با ارسال پیامبران مختلف با شرایع مختلف و اغلب 
متناقض و متضاد، موجب نزاع و بدبختی آدمیان شود، نمی توانسته مورد 
قبول عقل گرایی چون رازی، قرار گیرد؛ اما ازآنجایی که وحدانیت و وجود 
خدای متعال در اندیشه رازی امری قطعی و عقلانی است، وی منشأ چنین 

معضلی را در رسالت پیامبران می دانسته است.
به گمان رازی علاوه بر اینکه بسیاری از مدعیان کذّاب نبوّت رسوا 
شده اند، تفاوت آموزه ها و شریعت های پیامبران، پیامبرانی که به اتفاق 
از یک خدا سخن می گویند، پذیرفتنی نیست. حتّی معجزات ادعایی 
پیامبران نیز، چنان که بتوانیم صحت نقل تاریخی آنها را بپذیریم، لزوماً 
بیانگر برگزیدگی رسولان نیست. رازی به سودجویی و بهره برداری 
بسیاری از ساحران، پیشگویان و حتّی عالمان فرصت طلب از جهل عوام 

در آثارش اشاره کرده است.
در نهایت، با وجود تمام این جوانب و ادلهّ در آثار رازی، عقلانی است 
که صحت انتساب اقوال صراحتاً ملحدانه به رازی را بپذیریم اگر چه رازی 
در آثارش به صراحت از عدم امکان نبوّت سخن نگفته، مقدّمات چنین 
ادعایی را بارها بیان کرده است. با کنار هم نهادن مقدّمات، حتّی بدون 
درنظرگرفتن نقل قول های ردیه نویسان نیز، نتیجه ای جز انکار رسالت 
پیامبران، امکان و ضرورت آن از مفاد آرای رازی استنتاج نمی توان کرد. 

 برخی بر اثر بیماری روح و روان و برخی دیگر به علّت 
ناپروردگی روح، دچار  و  گرفتاری در رذیلت آزمندی 

توهّمات یا القائاتی شیطانی  می شوند
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خانه  سبز- یک تجربه

من هم مثل خیلی از مردم دغدغه هایی محیط زیستی دارم از محدودیت 
منابع آب، نابودی خاک و جنگل ها گرفته تا استفاده بی رویه از مواد 
غیرقابل بازیافت و بازگشت به چرخه طبیعی حیات. مدت هاست فکر می کنم 
که برای رفع این دغدغه و نگرانی، چه کارهایی از دست من به عنوان یک 
انسان، یک زن یا یک مادر برمی آید، دیدم حداقل دم دستی ترین کار این است 
که در خرید لوازم ضروری و روزمره دقت بیشتری کنم و از خرید بیش از نیاز 
و یا غیرضروری خودداری کنم، خریدهای کم و محدود هنوز برای بسیاری 
از خانواده های ما رفتاری غریب است. وقت آن رسیده که با این فرهنگ آشتی 
کنیم. یا اینکه عادت کرده ام در موقع خرید، کیسه پارچه ای به همراه داشته 
باشم یا هنگام خرید میوه از کیسه های پلاستیکی که در خرید قبلی به خانه 
آورده ام مجدداً استفاده کنم و تا زمان قابل استفاده بودن آنها را دور نیندازم 
و از تجمع کیسه های پلاستیکی در خانه جلوگیری کنم. این توصیه های 
کوچک را حتماً بارهاوبارها شنیده اید. قصد من از تکرار آنها انتقال تجربه ای 
واقعی است. ابزار اینکه من از جمله زنانی هستم که واقعاً موفق شدم این 
توصیه ها را به رفتار و عادتی سبز بدل کنم و با بهانه های مختلف از آنها سر 
بازنزنم. پس کارهایی شدنی و قابل تعمیم اند. کار دیگری که می کنم این است 
که پس از خرید، میوه ها در یک تشت خیس می خورند و شسته می شوند 
و از آب میوه و سبزی شسته شده برای آبیاری گل های بالکن و شستشوی 
خود بالکن استفاده می کنم، معمولاً روز های آبیاری گل ها را با روز خرید میوه 
و سبزیجاتم هماهنگ می کنم و سعی دارم از هدررفتن آب تا حد مقدورم 
جلوگیری کنم. باور کنید با چند بار انجام دادن به عادت شما تبدیل می شود 

و اصلاً کار سخت و پردردسری نیست. در خانه ما سطل جداگانه ای برای 
جمع آوری مواد بازیافتی؛ مانند قوطی رب، ظروف روغن، مایع ظرف شویی، 
لباسشویی، نوشیدنی ها و تمامی کاغذها و کیسه های فریزری در نظر گرفته 
شده و تمامی اعضای خانواده این مهم را مدنظر دارند و رعایت می کنند. 
پوست سیب زمینی، خیار، بادمجان و موز پس از خشک شدن در گلدان ها و 
باغچه خانه مورداستفاده قرار می گیرند. پوست تخم مرغ را پس از خُردشدن 
برای پرورش گل استفاده می کنم. همچنین مدتی است که تفاله چای در 
خانه ما دور ریخته نمی شود و پس از خشکاندن با خاک باغچه ترکیب 
می شود. کارشناسان حوزه گل وگیاه آن را آفت زدایی مناسبی می دانند. به 
نظر می رسد عادت به این کار های کوچک، دور از دسترس نباشند و افراد 
بیشتری می توانند به سهم خود گامی هرچند ناچیز برای حفظ محیط زیست 
بردارند و نتایج این کارها تجمیع می شوند. به قول شاعر “قطره قطره جمع 

گردد، وانگهی دریا شود”.
در کنار این اقدامات خودجوش زیست محیطی، تأثیرات فرهنگی هم 
صورت می گیرد. علاوه بر قوم و خویشان، مردم در سوپرمارکت ها، نانوایی ها 
و میادین تره بار با دیدن کیسه پارچه ای در دست شما، ترغیب به استفاده از 
آن می شوند. البته می دانم که کارهای بزرگ زیادی هست که می توان برای 
حفظ طبیعت انجام داد. ولی من این تجربه زیستی خود را به همین شکل 
ساده و خودمانی با شما به اشتراک گذاشتم تا امکان پذیری و سادگی آن را 
تأکید کنم. شما چه کارهایی برای کمک به بقا و تداوم حیات بر روی این 

زمین مهربان و بخشنده ؛ این تنها خانه ما انجام می دهید؟

خدیجه کریمی 
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باتوجه به بروز جنبش زن، زندگی، آزادی در سال ۱۴۰۱ و همچنین 
شرایط امیدشانی که در مملکت حاکم شده است باز هم مسئولین 
به جای حل مسئله اصلی و ریشه ای در کشور، تمرکز خود را بر مسئله 
به مسائلی چون مشکلات  توجهی  و  اجباری گذاشته اند  حجاب 
اقتصادی کشور و روابط و مسائل خارجی کشور و... ندارند. به همین 
بهانه با رسول  منتجب نیا، دبیرکل حزب جمهوریت به گفت وگو 
نشستیم تا تحلیل و ارزیابی ایشان را باتوجه به تحولاتی که درایران در 
حال شکل گرفتن است و می تواند در سیاست داخلی، سیاست خارجی 
و انتخابات امسال تأثیرگذار باشد را بپرسیم و گفت و گویی کنیم که در 

ادامه شرح پاسخ ایشان را می خوانید:
شرایطی که در مملکت حاکم است با این روندی که دنبال می شود، 
شرایط امیدبخشی نیست و نگران کننده به نظر می رسد و وضعیت 
مدیریت اجرایی کشور به معنای واقعی فشل است و دولت در کنترل 
آن ناتوان است و باگذشت زمان کنترل امور از دستشان خارج می شود 
و درنتیجه شاهد وضعیت بدتری خواهیم بود. ازطرفی مجلس هم 
ناتوان است و به دنبال سلسله اهدافی است که با هیچ کدام از نیازهای 
مردم انطباق ندارد و جهت گیری مجلس نوعاً خلاف نیاز مردم است. 

قوه قضائیه هم بسته عمل می کند و تنها به شعاردادن بسنده می کند. 
این که قوه قضائیه تا چه اندازه تحمل کند، مشخص نیست؛ ولی 
نسبت به قوه مجریه و مجلس وضعیت بهتری در اداره امور کشور 
دارد. درمورد سیاست خارجی وضع خوبی نداریم. با این روندی که 
دنبال شده است، ما از نظر خارجی هم دچار مشکلاتی خواهیم شد. 
گرچه ارتباط با عربستان برای منطقه نسبت به چین خوب است، اما 
پادرمیانی چین دراین خصوص مثبت نیست، چراکه چین به دنبال 
ایجاد وحدت بین این دو کشور نیست، بلکه به دنبال تثبیت خود در 
منطقه است و رقابتی که در منطقه با امریکا دارد را دنبال می کند؛ 
ولی از جهاتی هم که منافعی برای ما به دنبال خواهد داشت، ارتباط 

با عربستان خوب است. 
در مورد برجام هم مسئولین باید واقع گرا باشند، چرا که دنیا دست 
ما را خوانده است. زمانی روحانی و ظریف در حال انجام رساندن 
برنامه بودند که اجازه ندادند کار کنند و مسیر به سمت پرخطری 
رفت به این دلیل که برگ برنده به نام آنها نشود. در حال حاضر که 
سه قوه یکدست هستند و مطیع رهبر؛ آقایان باید یک برنامه برای 

تغییروتحول داشته باشند.

راهکار شما در خصوص مسائل داخلی و خارجی چیست؟
در مسائل داخلی، مسئولین باید فضا را باز کنند و تن به خواسته های 
مردم بدهند. با آنها گفتگو کنند و امتیاز بدهند و به مردم نزدیک شوند 
و تمام تلاش خود را جهت جلب اعتماد مردم بکار گیرند، چرا که مردم 
عصبانی هستند و به همین دلیل ما انتخابات آبرومند هم پیش بینی 
نمی کنیم. پس ضرورت ایجاب می کند تا در زمینه سیاست داخلی و 
انتخابات، نظام از خود انعطاف بیشتر و تغییر و تحولی انجام دهد تا 

مردم این را بپذیرند.
پس تنها راه حل داخلی و خارجی این است که آقایان باید تن به تغییر 
اساسی بدهند وگرنه این روندی که ادامه دارد و کماکان هم ادامه 
پیدا می کند، به ناکجاآباد می رسد. مدیریت اجرایی با جابه جاکردن و 
تغییرات جزئی به نتیجه نمی رسد. دولت باید خانه تکانی اساسی کند 
و یک سری نیروی کارآمد و دلسوز را درگیر مسئولیت  های سیاسی 
کند تا چاره ای بیندیشند که چه بکنند و یک سندی برای مدیریت 
اجرایی کشور داشته باشند. واقعیت این است که آقای رئیس جمهور و 
وزرا توان اجرای برنامه را ندارند و خارج از دولت هم که صلاح نیست 

 رسول منتجب نیا، دبیرکل حزب جمهوریت در گفت وگو بااراده ملت تشریح کرد:

فاطمه قدم 
 fatemehghadam56@gmail.com

مجلس به دنبال اهدافی است که با نیاز مردم انطباق ندارد
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برنامه ریزی کنند و اجرا کنند. از طرفی وقتی نمایندگان تصمیم بر 
استیضاح چهار وزیر را در دستور کار خود قرار می دهند، ممانعت به 
عمل می آورند و قول و قراری پشت پرده می گذارند که کار زشتی است. 
مثلًا استیضاح وزیر صمت را رئیسی اجازه نمی دهد و در وزارت های 

دیگر هم وضع به این منوال است.
در مورد سیاست خارجی گرچه چین برای عربستان پادرمیانی کرد، 
ولی ایران هم از موضع خود تنزل کرد. تا قبل ارتباط بین ایران و 
عربستان، ایران در رسانه ها به طور مکرر علیه عربستان صحبت می کرد؛ 
اما اکنون یک تغییر و تحولی ایجاد کردند که امید داریم به نتیجه 

برسند.

نظرتان در خصوص طرح حجاب و عفاف چیست؟
باید  ولی  است،  امیدوارکننده  اصلاحات  من حدس می زنم هنوز 
مسئولین از انتظارات خود کم کنند و از برخورد گذشته خود پرهیز 
کنند. باتوجه به مشکلات عدیده ای که در کشور وجود دارد، وقتی 
مسئولین طرح حجاب و عفاف را مطرح می کنند، مردم به سخره 
می گیرند و می گویند با تمرکز بر مسئله حجاب اجباری می خواهید 
ضعف و ناتوانی خود را پوشش دهید، بهتر است تمرکز اصلی شما بر 
مدیریت مسائل اصلی کشور باشد که اگر این اهم را دنبال کنید بقیه 
مسائل حل می شود. مردم باور دارند که طرح این مسئله به خاطر اهداف 
ملت نیست، بلکه به خاطر جبران ضعف ها و کمبودهای خود و تحت 
شعاع قراردادن مسائل خودشان بوده است و درنهایت طبق تحلیل 
مردم، طرح حجاب اجباری مسئولین که ناشی از ضعف آنهاست، باعث 

لجاجت مردم می شود و من معتقدم اگر همه مسئولین اعم از مسئولین 
در مجلس، دولت و قوه قضائیه برای اجرای عدالت یک تحول اساسی 

ایجاد کنند، سال بهتری نسبت به سال قبل خواهیم داشت.

حزب شما برای انتخابات امسال برنامه ای دارد؟
آنچه مسلم است این است که به عنوان یک حزب باید برنامه داشته 
باشیم، ولی نگران این هستیم که نظام این مسیر را نپذیرد. اگر نظام 
بخواهد شاهد انتخابات پرشوری باشد باید گوش به احزاب بسپرد، 
سال گذشته همه توجهات آقایان به انحصارطلبی و تمامیت خواهی 
بود تا رقیب را از صحنه خارج کنند، طوری که نتواند هیچ وقت وارد 
صحنه سیاست شوند. وقتی نظام حرف های تندروهای بی تحمل خود 
را بپذیرد، نمی توان انتظار مشارکت داشت؛ ولی اگر تصمیم بر انتخاباتی 

پرشور بگیرد، همه احزاب می توانند شرکت کنند.
باید  انتخابات  که  می دهند  شعار  مدام  مسئولین  وقتی  همچنین 
پرشورونشاط باشد، اما آن طرف مردم مسئله دارند، چه کسی باید شور 
و نشاط برای انتخابات ایجاد کند. مسئولین باید همانند دوره مجلس 
ششم که برخوردشان مناسب بود، از خواسته های خود کوتاه بیایند. 
الان زمانی است که باید کنار مردم باشند. این که فقط احزاب را دعوت 
کنند و بگویند کنار مردم باشید، ولی برای بی اعتمادی مردم کاری 
نکنند، این کارساز نیست. مردم فکر می کنند که نظام فقط می خواهد از 
آنها رأی بگیرد، مسلماً در این حالت، بودنِ احزاب کنار مردم، نتیجه ای 
نخواهد داشت و مردم پای صندوق نخواهند آمد بخصوص که امروز 

مردم عصبانی هم هستند.
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نهاد متولی قانون گذاری و نظارت بر اجرای قانون، برای گرفتن 
خودرو قانون را دور می زند.

 

اراده ملت، فائزه صدر: دولت سیزدهم در تجربه کمتر از دو سال 
کشورداری، رکورد بیشترین جابه جایی دولتمردان در دولت های بعد از 
انقلاب را به خود اختصاص داد. دراین بین استیضاح سید رضا فاطمی 
امین، وزیر صمت دولت ابراهیم رئیسی یکی از پرحاشیه ترین تقابل های 
مجلس و دولت بود. از زمانی که پای فاطمی  امین به وزارت صمت رسید، 
قیمت خودرو در کشور تا چهار برابر افزایش یافت. سال گذشته وضعیت 
پر التهاب بازار خودرو مجلس را مجبور کرد طرح استیضاح فاطمی امین 
را تهیه کند. اما وقتی استیضاح وزیر صمت در مجلس جدی شد برخی از 
نمایندگان امضای خود را از پیش نویس طرح استیضاح پس گرفتند. این 
رفتار نمایندگان، ابهاماتی در ذهن افکار عمومی ایجاد کرد. هفته گذشته 
با افشای بده بستان غیرقانونی بهمن  خودرو و مجلسی ها، سؤال جامعه از 
چرایی لغو آن استیضاح، به پاسخ خود رسید. اراده ملت در گفت وگویی 
با علی بیگدلی، نویسنده و تحلیلگر به بررسی این موضوع پرداخته که در 

ادامه آن را می خوانید:

دولت سیزدهم با هشت تغییر، رکورددار جابه جایی شخصیت های 
کلیدی، در دولت های بعد از انقلاب است. دراین بین استیضاح وزیر 

صمت پرحاشیه ترین جابه جایی در بدنه دولت بود. این تغییر نسبت به 
سایر چالش های مشابه دولت سیزدهم از چه نکات ویژه ای برخوردار بود؟

اولین مسئله جنس تغییر است. استیضاح به خودی خود حاشیه ساز است. 
گردهمایی در جلسه در صحن علنی مجلس برگزار می شود که توسط 
چندین رسانه پوشش داده خواهد شد و نمایندگان مجلس در موقعیت 
موافق و مخالف، درباره کارنامه وزیر صحبت خواهند کرد. چنین برنامه ای 

قطعاً با حاشیه هایی همراه است.
اما درباره آقای فاطمی امین باید به این نکته اشاره کنم که ایشان در حلقه 
مشهدی ها تعریف می شود. رئیس جمهور و رئیس مجلس از این حلقه 
هستند. حلقه مشهدی ها در حاکمیت پر نفوذ است و در مجلس یازدهم 

و دولت سیزدهم جایگاه ویژه ای دارند.
در روز استیضاح وزیر هم دیدیم که با وجود اخباری که از روزهای قبل، 
رسانه ای و تأیید شده بود، از مجموع ۲۷۲ نماینده حاضر در صحن، تنها 
۱۶۲ نفر به استیضاح رأی مثبت دادند. درحالی که اخبار منتشر شده برای 
مجاب شدن تمام نمایندگان و رأی آوردن استیضاح وزیر صمت کافی بود؛ 
ولی شاهد مقاومت مجلس بودیم. چون طیفی نمی خواستند به سادگی 
فردی را که از خودشان است و در راس یکی از مهم ترین وزارتخانه ها قرار 

دارد را از دست بدهند.
حتی دیدیم که آقای رئیسی در روز استیضاح وزیر صمت بدون خبر قبلی 
و تشریفات مرسوم به مجلس آمد و سعی کرد نظر نمایندگان را نسبت به 
استیضاح تغییر دهد که البته موفق نشد و وزیر صمت برکنار شد. اما این 
رفتار یعنی رئیس دولت در مقابل حذف این وزیر بی تفاوت نیست و در 

مورد فاطمی امین موضع حمایتی دارد.

آیا فاطمی امین صرفاً به خاطر التهابات بازار خودرو استیضاح شد یا می توان 
دلایل دیگری را برای تغییر وزیر صمت، جست وجو کرد؟

تا وضعیت اقتصادی جامعه ملتهب است، سرنوشت سیاسی فاطمی امین 
را می توان برای تمامی وزرای اقتصادی دولت پیش بینی کرد. اما در مورد 
وزیر صمت، تورم و افزایش قیمت کالاهای اساسی علی رغم وعده هایی که 
داده شده بود و همچنین وضعیت بازار خودرو و البته نوع رفتار شخص آقای 
فاطمی امین در برابر اتهاماتی که به عملکردش وارد می شد، همه عامل 
عصبانیت جامعه بودند که به طور مستقیم از طریق حوزه های انتخابیه 
به نمایندگان منتقل می شد و مجلس را تحت فشار قرار می داد. مجلس 
چاره ای جز استیضاح نداشت به خصوص که امسال سال انتخابات مجلس 

علی بیگدلی، نویسنده و تحلیلگر در گفت وگو بااراده ملت تشریح کرد:

هم وزارت رفت، هم فیدیلیتی و دیگنیتی

             فائزه صدر
Faeehsadr7@gmail.com
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است و نمایندگان می دانند که بی توجهی به خواسته های افکار عمومی 
چه هزینه ای برایشان دارد.

پرده افتادن از ماجرای عرضه غیرقانونی خودرو به مجلسی ها چه نقشی در 
استیضاح آقای فاطمی امین داشت؟

آن قدر مؤثر بود که اگر افشا نمی شد احتمالاً حتی طرح استیضاح هم 
رأی نمی آورد. مثل سال گذشته که درباره استیضاح آقای فاطمی امین 
تصمیم گرفته شد؛ ولی نمایندگان امضای خود را پس گرفتند. اگر 
این استیضاح پیش از افشای رانت خودروی مجلسی ها انجام می شد 
می توانست دستاوردی برای نمایندگان مجلس باشد و در انتخابات پیشرو 
به عنوان عملکرد از ان بهره سیاسی و تبلیغی به ببرند؛ ولی بعد از افشای 
آن ماجرا، استیضاح با هدف بهره برداری تبلیغی، نذر کردن روغن ریخته 
برای امامزاده بود و عملًا نتوانست آورده ای برای مجلس داشته باشد. افکار 
عمومی به کلماتی مثل رانت، ویژه خواری و استیضاح بسیار حساس است. 
به خصوص در شرایط سخت اقتصادی و معیشتی حال حاضر، جامعه با 

شنیدن جزئی ترین اخبار ازاین دست به شدت خشمگین می شود. در افکار 
عمومی هم صرفاً انتشار خبر اتهام، معادل تأیید حکم قطعی است. ازاین رو 
انتشار خبر رانت خودرو، ضربه بزرگی به اعتبار مجلس بود و بیش از آنکه 
ارتباطی با وزیر صمت پیدا کند، مجلس را زیر سؤال برد. در مورد مجلسی 
صحبت می کنیم که در سال 9۸ با وعده های اقتصادی و شعار جهادی و 
انقلابی بودن روی کار آمده است. مجلسی که دولت وقت و مجلس پیش 
از خود را، به کم کاری و غرب گرایی متهم می کرد و آن ها را باعث وبانی 
مشکلات کشور معرفی می کرد. مگر قبلی ها بانیان وضع موجود نبودند؟! 
مجلس کنونی چهار سال و دولت دو سال، وقت داشت که باور های انقلابی 
و مدیریت جهادی را در عمل و در اجرا به جامعه نشان بدهد؛ ولی جامعه 
با ماجرای بده بستان غیرقانونی مجلس و خودروساز روبرو شد. این ضربه 
به اعتبار مجلس است. نهاد متولی قانون گذاری و نظارت بر اجرای قانون، 
برای گرفتن خودرو قانون را دور می زند؛ لذا نقد اصلی من به رویکرد 

مجلس است.
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معرفی فیلم

کیفیت آگاهی انسان در هر لحظه، آینده را شکل می دهد.

شناسنامه:
)RMN( ِنام اثر: آر.امِ .ان

ژانر: درام
زبان: فرانسوی

سال انتشار: 2022
کارگردان: کریستیان مونجیو

                                                   راضیه گمار

r.gomar901@gmail.com

آر.ام.ان یک درام روان شناختی تیره وتار درباره بیگانه هراسی به کارگردانی 
کریستیان مونجیو است که در دهکده ای چند قومیتی در منطقه ترانسیلوانی 

در جریان است و داستان را در بستر تعصب و رواداری به پیش می برد.
روایتی تأثیرگذار از بکار گیری صحیح از استعاره ها. در واقع فیلم یک تحلیل 
بدون قضاوت است از نیروهای محرک رفتار انسان در مواجهه با ناشناخته ها، 
نحوه درک ما از دیگری و همچنین نحوه ارتباط ما با آینده نگران کننده ای که 
پیشروی ما قرار دارد. فیلم به صورت بدبینانه و اضطراب آوری، وضعیت ملتی 
را  عریان به نمایش گذاشته است و می تواند یک قیاس کوچک از جامعه ای 
متلاشی شده، باشد که از وجوه ملایم خود تهی شده و تنها چهره زمخت و 
زشت آن که شامل تعصب و خیانت و تعداد شگفت انگیزی خرس است، 
باقی مانده. در واقع، نمایی از یک جامعه شکاف خورده و ازهم گسیخته که هر 

لحظه انفجار در آن انتظار می رود.
و اما این فیلم برگرفته از حادثه ای واقعی، در پایان مخاطبان را با این پرسش 
مواجهه می کند که چگونه حاضرند، نفرت خود را از مردم بزدایند تا بتوانند با 

یک هدف مشترک، متحد شوند؟
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پیشنهاد کتاب

آزمون و تجربه دموکراسی در ایران                  

کتاب پیشرو اثری است از فخرالدین عظیمی که بحران دموکراسی در ایران را از 
سال 1320 تا 1332 مورد بررسی قرار می دهد. در سال 1941 انگلیس ها و روس ها ایران 
را اشغال کردند. رضاشاه تحت فشار انگلیس مجبور به کناره گیری شد و این اتفاق، یکی 
از پرتلاطم ترین دوره های تاریخ سیاسی مدرن ایران را به دنبال داشت. ایران صحنه 
آشفتگی سیاسی گشت و فراگیرنده جناح ها و سازمان های متعددی شد که اعتقادات 

ایدئولوژیک آنها از چپ کمونیستی تا راست مذهبی را در بر می گرفت.
هدف اصلی “فخرالدین عظیمی” در “بحران دموکراسی در ایران” توصیف 
مجموعه ای از عوامل پیچیده از جمله مقررات و محدودیت های قانون اساسی است که 
مانع از پیدایش و توسعه یک حکومت پارلمانی باثبات، در ایران آن هم در فاصله زمانی 
خاتمه پادشاهی رضاشاه در شهریور 1320 تا سقوط دولت دکتر مصدق در مرداد 1332 
در ایران شد. سناریوی ناشی از شرایط پیش آمده سبب شد که ایران خود را در یک بن بست 

مزمن و درعین حال تجزیه کننده ببیند و بحران های سیاسی متعددی را به خود ببیند.
هدف اصلی این بررسی، شرح و توضیح مجموعه عوامل پیچیده ای ازجمله مفاد و 
محدودیت های ناشی از قانون اساسی است. عوامل مزبور موجب قدرت بیش از اندازه 
مجلس، اختیارات و امتیازات مستحکم و ریشه دار سلطنت، آسیب پذیری، ضعف و بی ثباتی 
کابینه ها می گردید. وضع ناشی از عوامل مذکور که به صورت بن بستی سیاسی و 
بحران هایی پیاپی ظاهر شد، بر آزمون و تجربه دموکراسی در ایران که در اینجا به معنایی 

محدود، یعنی حکومتی انتخابی یا پارلمانی به کاررفته است، به سنگینی سایه افکند.
این اثر همچنین به دنبال توضیح این موضوع است که چرا تنها تجربه طولانی ایران 
با دموکراسی پارلمانی، محکوم به شکست بود. اقتدارگرایی و فقدان جامعه مدنی واقعی 
که ناشی از ناکامی های این دوره بود، تبیینی از مشکلات مستمر ایرانیان به دست می دهد 
که تا امروز هم با آن دست به گریبان است. این مطالعه از نظر گستردگی و عمق پردازشِ 
موضوع و همچنین استفاده وسیعی از منابع فارسی و سایر زبان ها نمونه ای، بی همتاست.

کتاب با تصاویری از شخصیت های سیاسی دوران موردبحث، همراه گشته و در 
بخش پایانی با عنوان )سخن آخر( شرح اجمالی رویدادهای مهم دوران رضاشاه تا 
کناره گیری او در 1320ش درج گردیده است. صفحات پایانی کتاب به یادداشت ها، 
مراجع، کتابشناسی فارسی و خارجی و فهرست نام ها اختصاص یافته است. نویسنده در 
مقدمه کتاب اذعان می دارد که در این اثر سعی نموده تصویری متعادل از عملکرد رضاخان 

ارائه دهد.

علیرضا مالمیر 
Malmira287@gmail.com

شناسنامه:
کتاب: بحران دموکراسی در ایران

نویسنده: فخرالدین عظیمی                           
انتشارات: قطره                                                                                                                                                             

تعداد صفحه: ۶2۸                                          
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معرفی رویداد 

خانه ملت

هفتم خردادماه در تقویم ما سالگرد افتتاح اولین دوره مجلس شورای 
اسلامی است و به این بهانه می خواهیم نگاهی کوتاه به تاریخچه این 
ساختار مهم در جهان بیندازیم. تاریخچه دقیق اولین مجلس و قانون گذاری 
جهان مشخص نیست، اما برخی منابع تاریخی نشان می دهند که این اتفاق 
حدود ۵۰۰۰ سال پیش در شهرستان سومر در جنوب میانه )بخشی از 
عراق کنونی( رخ داده است. سومری ها از قدیمی ترین تمدن های جهان 
بودند و با کشاورزی و دامپروری و ماهیگیری گذران می کردند. این 
مردم در امور مختلفی همچون کشاورزی، نگهداری حیوانات اهلی، 
صنایع دستی و تجارت شناخته شده بودند. سومری ها سیستم نوشتاری 
پیشرفته ای داشتند که به نام سومری شناخته می شود و از آن برای نوشتن 
متون دینی، اداری و ادبی استفاده می شد. در این سیستم نوشتاری، علائم 
و نمادهای مختلفی برای نمایش کلمات و جملات استفاده می شد. مجلس 
سومر شامل اعضای منتخبی از شهروندان بود که به عنوان نمایندگان 
مردم در آن حاضر می شدند و در جلسات خود به بحث و تصمیم گیری 

درباره مسائل مهم و قوانین مختلف می پرداختند.
یکی دیگر از مشهورترین مجالس باستانی در تاریخ، مجلس اسپارتا 
در یونان باستان بود که شامل دو مجلس بود. مجلس اول که شامل تمام 
اعضای جامعه بود و مجلس دوم که شامل اعضای انتخاب شده توسط 
مجلس اول بود. اعضای این مجلس باید از میان تحصیل کردگان و 
توانمندان بودند و تصمیم گیری های مهم درباره جنگ، صلح، سیاست های 

داخلی و خارجی، قوانین و مسائل دیگر را اتخاذ می کردند.

در تمدن روم باستان نیز، مجالسی با نام “سنا” وجود داشت که شامل 
نمایندگان از تمامی قبایل رومی بود. این مجلس تصمیم گیری های مهم 
درباره امور داخلی و خارجی روم را اتخاذ می کردند و قوانینی را تدوین 
می کردند که برای قرن ها به عنوان الگویی برای سایر تمدن ها به کار 

گرفته شد. 
در تمدن بابل، مجالسی با نام “پارلمان” وجود داشت که شامل اعضایی 
از جامعه بود که به عنوان نمایندگان مردم در آن حضور داشتند. این 

مجالس نیز قوانین و مقرراتی را در زمینه های مختلف تدوین کردند.
تاریخچه مجلس در ایران به دوران قاجاریه بازمی گردد. در سال 
۱۲۸۵ هجری شمسی )۱۸۶8 میلادی(، نخستین مجلس در ایران تأسیس 
شد که به نام “مجلس شورای ملی” شناخته می شد. این مجلس با دستور 
مظفرالدین شاه قاجار تشکیل شد و شامل اعضایی از نخبگان، مردم و 
مسئولین دولت بود. هدف اصلی از تأسیس این مجلس، ارائه پیشنهادها 

و راهکارهایی برای بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی کشور بود.
در دوران پس از انقلاب اسلامی، مجلس شورای اسلامی به عنوان 
یکی از سازوکارهای تصمیم گیری در ایران شناخته شده است تا به عنوان 
نماینده مردم ایران در ارتقای سطح زندگی و بهبود وضعیت اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی کشور مسئولیت داشته و در تصمیم گیری های مهم 
کشور و همچنین در تعیین سیاست های داخلی و خارجی ایران ورود 
کند. مجلس، در نظارت بر عملکرد دولت و انجام وظایف قوه مجریه 

نیز صاحب اختیاراتی است.
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شعربه مثابه آزادی

پابلو نرودا، دفتر پرسش ها را، چند ماه مانده به مرگش، به پایان رساند. 
این شعرهای کوتاه که سراسر، سرایش پرسش اند، بیانگر »ساختار احساس« بر زمینه تجربه اند. این اشعار، شگفت زدگی های کودکان را 

باتجربه بزرگ سالان درمی آمیزد. 
برای ۳۱۶ پرسشی که در ۷۴ شعر این دفتر، آمده هیچ پاسخ عقلانی وجود ندارد. پرسش های نرودا، به روح کوان )koan(  نزدیک می شوند. 
کوان، پرسشی است در قالب نقیضه که به شاگردان مکتب ذن در تمرین زازن کمک می کند. نرودا به تجسس و تحقیق در ماهیت اشیا علاقه دارد. 

روندی که با پرسیدن سؤال هایی که پایه در تجربه دارند، آغاز و ابداع می شود. 
-چه چیزی در جهان، از قطار ایستاده در باران غم انگیزتر است! 

-چرا کوسه، به پریان بی پروای دریایی حمله نمی کند؟ 
-آیا دود با ابرها حرف می زند؟ 

 -چرا برگ ها، وقتی احساس زردی می کنند، خودکشی می کنند؟ 
- پاییز با این همه پول زرد چه می خرد؟ 

- و برنج به که می خندد، با بی شمار دندان های سفیدش؟ 
- چرا به اولین برگ طلایی مدال نمی دهند؟ 

- دیده ای که پاییز به گاوی زرد می ماند! 
- زندگی بی جهنم معنایی ندارد، نمی توانیم آن را از نو بسازیم.

-آیا طلاهای ذرت زارها را شمرده اند؟ 
- در مرداب متروک، کیست که از عمق آب، آواز می خواند؟

 - هندوانه به چه می خندد، وقتی به قتل رسیده است؟
 - هرگز نیامدن بهتر از دیر کردن نیست؟ 

- پس راست نبود که خدا در ماه زندگی می کند؟ 
- نوری که زندانی به آن می اندیشد، همان نور است که بر تو 

می تابد؟
 - چرا همهٔ کرم ابریشم ها ژنده پوشند؟ 

- چرا وقتی فقیرها دیگر فقیر نیستند، دیگر نمی فهمند؟

منبع:  دفتر پرسش ها، اثر پابلو نرودا، ترجمه نازی عظیما

مرتضی صادقیان 

دفتر پرسش ها 



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
34

شماره 63

10 خرداد سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

موسیقی برای همه

نابغه ناشنوایی که پیشوای موسیقیدانان جهان شد

در جلسه پیشین گذری اجمالی بر تاریخ موسیقی اروپا داشتیم. هر چند اگر بخواهیم 
در این حوزه به تفصیل صحبت کنیم حجم مطالب بسیار زیاد خواهد شد و احتمالًا از 
حوصله زمانی خوانندگان گران قدر خارج خواهد بود طوری که بتوانند مبسوط به مطالعه 
تاریخ موسیقی بپردازند. البته می توان نظر مخاطب فرهیخته را به کتاب های تخصصی 

در این بخش جلب نمود.
لودویگ فان بتهوون 19ساله بود که انقلاب فرانسه درگرفت شاید تناقض آمیز به 
نظر آید که بزرگ ترین بیان موسیقایی اندیشه های زاییده انقلاب فرانسه، از آثار مردی به 
گوش می رسد که در آلمان متولد شد و بیشترین سال های زندگی اش را در وین گذراند.

بتهوون در شهر بن بر ساحل رود راین چشم به جهان گشود. پدرش موسیقیدانی 
کم درآمد در دربار و مادرش بیوه یک آشپز بود. راینلند در همسایگی فرانسه عمیقاً بر 
اثر رویدادهای آن سوی مرز تکان خورده بود و بهتون به عنوان موسیقیدانی جوان در 
ارکستر برگزیننده کلن، خیلی چیزها از موسیقی انقلابی و هیجان انگیز توده فرانسه 
آموخت. بتهوون در سال 1۷92 برای اقامت همیشگی به وین پای نهاد. وی از امواج 
خروشان احساسات دموکراتیک طبقه متوسط و از دغدغه آزادی در هنر و سرنگونی 

نهادهای کهنه، لبریز بود.
وقتی ناپلئون خودش را امپراتور اعلام کرد و اداره امیرنشین های آلمان را به دست 
گرفت، پوسته میان تهی امپراتوری مقدس روم را که یادگار سده های میانه بود در هم 
شکست، اتریش در پاسخ به این عمل، خود را یک امپراتوری مستقل اعلام کرد، هر 
امپراتوری به نوبه خود وعده اصلاحات می داد؛ ولی واقعیت این بود که هیچ یک از 

وعده های آنها اجراشدنی نبود.
در چنین محیطی بتهوون می توانست برای موسیقی انقلابی خود، در میان برخی از 
نجیب زادگان و موسیقی دوستان، پشتیبان فراهم آورد بااین حال ابرازِ احساساتِ فرانسه 
دوستانه و جمهوری خواهانه بتهوون، در زمانی که ارتش های سلطنتی اتریش به نام 
همین احساسات در هم کوبیده و شکست داده می شدند، مستلزم شجاعتی بی مانند 
بود. او سمفونی سوم خود را که اروئیکا یا قهرمانی نام دارد به ناپلئون تقدیم کرد، اما 
هنگامی که ناپلئون در سال 1۸04 امپراتور شد، بتهوون این تقدیم نامه را پاره کرد و 

احساسات جمهوری خواهانه اش را علنی تر از هر زمانی اعلام نمود.
در میان نویسندگان رسم است که موسیقی بتهوون را به سه دوره تقسیم می کنند، در 
دوره نخست او هنوز جوانی است که می کوشد راهش را در جهان موسیقی بگشاید، به 
ثروتمندان درس موسیقی می دهد و در کنسرت های خصوصی آنها برنامه اجرا می کند. 
در این دوره چندین سونات برای پیانو و چند قطعه موسیقی مجلسی ساخت که هنوز 
هم در فرم ظاهرشان خصلت شاد موسیقی برای تالارها و تفنن کردن مرفه را حفظ 
کرده است. هرچند در همین آثار نوعی تندی و قدرت دراماتیک وجود دارد که آنها را از 

مرزهای سرگرمی فراتر می برد.
در دوره دوم که تقریباً از 1۸02 تا 1۸14 به درازا کشید بتهوون توانست آنچه را که در 
شیوه زندگی خود و در شکل و مضمون موسیقی اش، یک جهان نگری اساساً نوین به 
شمار می رفت تشخیص دهد. زندگی او با زندگی همه آهنگ سازان پیشین به جز هندل 
که در انگلستان رئیس خودش بود فرق می کرد. او برای تصنیف آثار موسیقی از مردم 
سفارش می پذیرفت؛ ولی اثر سفارشی را به دلخواه خود می ساخت، بخش اصلی درآمدش 
را از راه انتشار و فروش آثار موسیقی و اجرای کنسرت برای توده مردم به دست می آورد. 
برخلاف آن افسانه ای که می گوید بتهوون از زمانش جلوتر بود ناشران گوناگون مشتاقانه 
به سراغش می آمدند و دستمزد های مناسبی را برای چاپ آثارش پیشنهاد می کردند و 

همین امر، او را در سراسر آلمان، فرانسه، انگلستان و روسیه و حتی در کشورهای جوان 
ایالات متحده امریکا پرآوازه کرد. سه نجیب زاده وینی وقتی خبردار شدند که ممکن 
است بتهوون از آن شهر برود مبلغی به عنوان پیش پرداخت پیشنهاد دادند؛ اما بتهوون در 
خدمت خصوصی کسی نبود که این پیشنهاد را بپذیرد، برخی از نگارندگان زندگینامه او، 
به وجود گونه ای زودرنجی یا دقت در مسائل پولی در شخصیت او اشاره می کنند گویی 
داخل شدن در معامله، شایسته مقام یک هنرمند نیست. لیکن بتهوون ضمن درآمدن از 
زیر چتر حمایت اشراف و گام نهادن در بازار همگانی، مجبور بود با رعایت شرایط سخت 

همان بازار پا به میدان بگذارد.
کنسرت همگانی که در سده هجدهم به عنوان شاخه ای اتفاقی و فرعی در اجرای 
موسیقی به تکامل ادامه می داد در این دوره به عرصه عمده ای تبدیل شد که در آن 
خیلی ها به شهرت رسیدند و از آن میدانی ساختند که انسان های متعلق به طبقه متوسط 
برای شنیدن آثار جدید موسیقی به آنجا می آمدند. حرکت موسیقی سازی از تالارهای 
پرشکوه به تئاترها، یعنی جایی که طبقه متوسط می توانست به پشتیبانی از آن برخیزد، 
گامی انقلابی بود و تالار کنسرت نیز چنین فضای جاذب و بیدارکننده ای داشت. اجرای 
سمفونی ها در حضور همگان اقدامی اجتماعی بود. این کار نه فقط توسط مردمی که 
توان خرید بلیت داشتند میسر شد که خود موسیقیدان ها نیز که زندگی را با جان کندن 
برای اشراف و کلیسا تأمین می کردند، نقش مهمی داشتند. چراکه حاضر شدند خدماتشان 
را در سمفونی متمرکز کنند و عمیقاً به شنیدن و تقویت این موسیقی علاقه مند بودند. 
می گویند روزی بتهوون چنان بر یک کلارینت نواز مردد خشم گرفت که بقیه اعضای 
ارکستر از این کار رنجیدند و سوگند خوردند که دیگر برای بتهوون نوازندگی نکنند؛ اما 
این سوگند فقط تا زمانی اعتبار داشت که بتهوون آهنگ تازه ای ساخت و با برانگیختن 

حس کنجکاوی موسیقی دان ها رنجش آنها را از میان برد.

محمد هادی خوشکلام                              

mohammadhadikhohkalam95@gmail.com

موسیقی اروپا در سده های میانه
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معرفی چهره 

حسین زمان در ۱۸ مرداد ۱۳۳۸ در تهران زاده شد. پس 
از اتمام تحصیلات متوسطه در تهران و اخذ دیپلم ریاضی از 
دبیرستان خوارزمی در سال ۱۳۵۶، به دانشگاه راه یافت و 
در رشته مهندسی الکترونیک در دانشگاه صنعتی اصفهان 
به تحصیل پرداخت. او که فعالیت های سیاسی خود را از 
شانزده سالگی در دبیرستان و با پخش اعلامیه ها و نوشتن 
مقالات سیاسی آغاز کرده بود، پس از دو ترم تحصیل توسط 
ساواک دستگیر و از دانشگاه اخراج شد. پس از آن برای 
تحصیل به آمریکا رفت و تا آغاز جنگ ایران و عراق در آنجا بود. 
با آغاز جنگ، علی رغم اینکه تحصیلاتش نزدیک به پایان بود 
و برای چند ترم پیاپی شاگرد اول شده بود، به ایران بازگشت 
و درسش را نیمه کاره رها کرد. سپس راهی جبهه شد و در 
طول هشت سال جنگ، هم زمان با ادامه تحصیل، در جبهه ها 
حضور داشت. وی تحصیلات خود را تا مقطع کارشناسی ارشد 
در رشته مهندسی مخابرات ادامه داد و برای مدتی نیز فرمانده 

معاونت مخابرات نیروی دریایی سپاه پاسداران بود.
حسین زمان در طی بیست سال، به تدریس در دانشگاه ها 
و مراکز آموزش عالی و نیز پژوهش در زمینه های الکترونیک، 
مخابرات و رایانه مشغول بود. او معاون طرح و برنامه و نیز عضو 
هیئت علمی دانشگاه صنعتی شریف و پردیس کیش بود که به 
دلیل مواضع سیاسی اجتماعی اش، در سال ۱۳9۲ از دانشگاه 

و تدریس برای همیشه کنار گذاشته شد.
حسین زمان در زمینه موسیقی و خوانندگی از آموزش های 
هنرمندانی نظیر بابک بیات و فریدون شهبازیان بهره برد و 

فعالیت های هنری خود را از سال ۱۳۷۵ آغاز کرد. 
او در انتخاب و ساخت آثارش بسیار وسواس داشت و همواره 
هنرمندی محتواگرا بود و محتوا را در خدمت هنر می خواست و 
نیز همواره همراه مردم بود و مواضعش را روشن و بی پروا بیان 
می کرد. او در سال ۱۳۸۱ در اعتراض به فشار بر روشنفکران 
و هنرمندان توسط صداوسیما، خواستار عدم پخش آثارش از 
این رسانه شد. پس از این اتفاق، دستور ممنوعیت فعالیت او 
صادر و نه تنها از حق برگزاری کنسرت محروم شد که پخش 
صدا و تصویرش از صداوسیما هم از سوی علی لاریجانی، 
رئیس وقت سازمان صداوسیما، طی یک دستور مکتوب به 

همه شبکه های رادیویی و تلویزیونی، ممنوع کرد. 
او در مصاحبه ای با روزنامه شهروند در سال 9۸ گفته 
بود: ” تن به هنر سفارشی و فرمایشی ندادم… زمان آقای 
احمدی نژاد رفتم ارشاد ببینم چه می گویند که گفتند از بالا 
دستور داده شده به من مجوز ندهند. هر چه پرسیدم بالا یعنی 

کجا؛ توضیحی ندادند … من عاشق ایرانم و دل کندن از ایران 
همیشه برایم سخت و عذاب آور بوده است . تلاش کرده ام تا 
حقم را بگیرم و با حضور در وطنم به فعالیت های هنری ام 
بپردازم. خیلی سخت بوده و خیلی ضربه خورده ام. سال های 
زیادی را از دست داده ام؛ ولی پشیمان نیستم؛ چرا که تن به 
هنر سفارشی و فرمایشی ندادم.” او در مصاحبه ای انگیزه خود 
از پرداختن به موسیقی را این چنین بیان کرده بود: جنگ 
شاید به تنهایی انگیزه ای برای ورود من به عرصة هنر نبود، 
اما چون فکر می کردم هنر می تواند برای آگاهی و روشنگری 
در جامعه کمک کند و ازآنجاکه من نیز، خود را در قبال این 
روشنگری و آگاهی بخشی مسئول می دانستم، در نتیجه به 
هنر علاقه مند شدم و بر اساس این اعتقاد آن را دنبال کردم تا 
بتوانم از هنر برای آگاهی بخشی به جامعه استفاده کنم. او در 
جای دیگری در خصوص ضربه هایی که دخالت در امور هنر 
و موسیقی به این حوزه، وارد کرده است، گفته بود: علت آنکه 
من گفتم که موسیقی قربانی شده، این است که موسیقی آلت 
دست قرار گرفته؛ موسیقی پاپ چون آلت دست قرار گرفت 
این بلا بر سرش آمده است و هیچ کسی نیز به داد موسیقی پاپ 
نمی رسد. نه خانة موسیقی و نه وزارت ارشاد، پیگیر تغییر این 
وضعیت نیستند و خود را در این موضوع مسئول نمی دانند. 
امروز موسیقی پاپ رها شده است و هر کسی می آید و کاری 

با این موسیقی انجام می دهد.
حسین زمان سرانجام پس از ۱۶ سال ممنوعیت، در مهر 
۱۳9۷ برای ۳ قطعه از دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی مجوز دریافت کرد. در مرداد ۱۳9۸ نیز به او اجازه 
دادند تا در برج میلاد تهران کنسرت بگذارد. او پس از ۱۷ سال 
دوری اجباری از صحنه موسیقی رسمی ایران، روز پنجشنبه 
۳ مرداد ۱۳9۸ در ۲ نوبت، در مرکز همایش های برج میلاد 
تهران به اجرای برنامه پرداخت. در اجرای این کنسرت که با 
عنوان »به تو می رسم دوباره« برگزار شد، بیش از ۳۰ نوازنده به 
رهبری ارکستر صابر جعفری، حسین زمان را همراهی کردند.

او که خود را برای هر هزینه ای در راه اعتقاداتش آماده کرده 
بود در جایی گفت: درآمد من بیشتر از راه تدریس و آموزش 
بود که جلوی آن را هم گرفتند و به لحاظ معیشتی تا جایی که 
می توانستند به من ضربه زدند، الان دیگر می خواهند چه کار 
کنند؟ من الان از چه بترسم یا نگران چه چیزی باشم؟ نهایت 
این است که از هستی ساقط می شوم و جان آدم را می گیرند. 

من برای آن هم آماده ام و خیلی مشکلی ندارم.

به تو می رسم دوباره
حامد نامجو 

Hamed.namjoo@gmail.com
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یک عکس و چند نکته

زهره رحیمی

RAHIMI_ZOZO2003@yahoo.com

»جنون اندیشه«

راهبان بودایی تبتی و مردم عادی از یک مراسم مدح و سرودخوانی به خانه می روند.

اثری از کوین فرایر کانادایی

فریب های ذهن بی شمارند. نگرش ما از کودکی تا دورانی که پیر و فرتوت شویم، مدام دستخوش تغییروتحول است. نگاهی کوتاه بر تجربه خویش بیندازید، به این 
واقعیت می رسید. پس چگونه به افکار امروز خود این گونه متعصبانه، اعتماد می ورزید؟

به واسطه همین جنون اندیشه، ما هنوز چهره درونی خود را به شایستگی نمی شناسیم، بااین حال دائماً از دریچه الحاد و یا اعتقاد، آسمان و زمین را داوری می کنیم. 
ما چه بی باکانه به سلسله ای از ظواهر در حال تغییر، پناه می بریم!
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اینفو گراف  ببینید

دستیابی به رفاه و سلامت از حقوق اساسی انسان ها و از مهم ترین شاخص های 
توسعه پایدار است. شورای حقوق بشر در سال 2021 اعلام کرد، زندگی در یک محیط 

پاک، سالم و پایدار به عنوان حقوق جهانی بشر محسوب می شود.
توسعه شهرنشینی و تغییر سبک زندگی انسان ها بدون توجه به شدت و وسعت 
آلودگی ها و تخریب های محیط زیستی؛ مانند تغییر اقلیم، گرمایش جهانی، بیان 
زایی، جنگل زدایی و... بدون شک تأثیر منفی قابل توجهی بر سلامت انسان ها و 

سایر موجودات داشته است. پیشرفت تکنولوژی از یک سو منجر به افزایش سطح 
رفاه انسان ها شده است؛ اما از سوی دیگر تهدیدی برای سلامتی آنها است خطرات 
محیطی اثرات مستقیم و غیرمستقیم چشمگیری بر سلامت انسان دارند. بر اساس 
گزارش سازمان بهداشت جهانی 23 درصد از مرگ ومیرهای رخ داده در جهان، با 
خطرات محیط زیستی؛ مانند آلودگی هوا، آلودگی آب و قرارگرفتن در معرض مواد 
شیمیایی مرتبط است، ارتباط بین سلامتی انسان ها و حفظ و سلامت زمین کاملًا 

توسعه پایدار؛ سلامت مطلوب و رفاه

مهشید قاسمی

gha3mg.m@gmail.com
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روشن است و نوع رفتار انسان ها با محیط زیست، تأثیر آشکاری بر رفاه و سلامت آنها 
دارد که منعکس کننده پیچیدگی و به هم پیوستگی این دو است.

از سوی دیگر سلامت به عنوان رفاه کامل جسمی، روانی و اجتماعی با عرصه های 
سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، صنعتی و... هر جامعه در ارتباط است. نگرانی 
دولت ها از روند توسعه و تخریب های محیط زیست و به هم خوردن چرخه های طبیعی 
که باعث افزایش فقر و تهدید سلامتی انسان ها می شود، منجر به تغییر نگرش 

عرصه های سلامت و رفاه شده است. 
پیشرفت در زمینه سلامتی و خدمات سلامتی بین کشورها نابرابر است، حداقل 
نیمی از جمعیت جهان هنوز به خدمات بهداشتی ضروری دسترسی ندارد. در 
کشورهای ثروتمند و فقیر، یک وضعیت اورژانسی می تواند مردم را به ورشکستگی 

یا فقر بکشاند.
دولت ها باید در جامعه، توجه به بهداشت و سبک های سالم زندگی را ترویج دهند 
و حق دسترسی به خدمات بهداشتی باکیفیت، به خصوص برای گروه های آسیب پذیر 

مانند زنان و کودکان را فراهم آورند.

اهداف توسعه پایدار برای سلامتی و رفاه شامل موارد زیر است:
3-1 کاهش جهانی نسبت مرگ ومیر مادران به کمتر از ۷0 در یک صد هزار تولد 

زنده تا 2030.

3-2 پایان دادن به مرگ ومیرهای قابل پیشگیری نوزادان و کودکان زیر ۵ سال تا 
2030 و تلاش همه کشورها جهت کاهش مرگ ومیر نوزادان تا دست کم 12 در هزار 
تولد زنده و کاهش مرگ ومیر کودکان زیر ۵ سال تا دست کم 2۵ در هزار تولد زنده.

3-3 پایان دادن به همه گیری ایدز، سل، مالاریا، و بیماری های عفونی گرمسیری، 
و مبارزه با هپاتیت، بیماری  های قابل انتقال از راه آب و سایر بیماری های واگیر تا 2030.

3-4 کاهش یک سومی مرگ های زودرس ناشی از بیماری  های غیرواگیر 
)NCDs( از راه پیشگیری و درمان و ارتقای بهداشت و سلامت روان تا 2030.
3-۵ تقویت پیشگیری و درمان سوءمصرف مواد، از جمله مواد مخدر و الکل.

3-۶ به نصف رساندن مرگ ومیر و آسیب های ناشی از تصادفات جاده ای تا 2020.
3-۷ تضمین دسترسی همگانی به خدمات بهداشت باروری و جنسی از جمله 
تنظیم خانواده، آموزش و اطلاع رسانی و ادغام بهداشت باروری در راهبرد و برنامه های 

ملی تا 2030.
3-۸ دستیابی به پوشش همگانی سلامت، از جمله حفاظت در برابر مخاطرات 
مالی، دسترسی به خدمات اساسی بهداشتی ترمانی و باکیفیت و دسترسی همگانی به 

واکسن ها و داروهای اساسیِ ایمن، مؤثر، باکیفیت و کم هزینه.
3-9 کاهش چشمگیر مرگ ومیر و بیماری های ناشی از مواد شیمیایی خطرناک، 

همچنین آلودگی هوا، آب وخاک تا 2030.
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تاریخ احزاب سیاسی ایران )۷(

کمیته  های ستار
ابتدای سال 1401 و بعد از پیشنهاد یکی از جوانان حزبی مبنی بر تهیه 
پادکست هائی در رابطه با احزاب سیاسی، این ایده در واحد انتشارات حزب 
اراده ملت ایران شکل گرفت که با توجه به منابع موجود، جای کتابی ساده و 
موجز اما کامل در حوزه تاریخ احزاب سیاسی ایران خالی است. لذا جلساتی 

با اساتید صاحب نظر برگزار شد تا شاید بتوانیم این نقیصه را جبران نمائیم. 
بعد از ساعت ها تفکر و تعمق و بررسی الگوهای موجود، تصمیم نهائی 
بر این شد که کتابی در چهار جلد مجزا و بر اساس روند تاریخی به این 
موضوع اختصاص یابد. الگوی کار نیز نمونه کتاب های تاریخ برای جوانان و 
نوجوانان نشر ققنوس قرار داده شد که نثری روان همراه با توصیحات ساده 

و موجز داشتند.
برای اینکار گروهی پنج نفره از جوانان حزبی در قالب کارگروه تاریخ 
احزاب سیاسی ایران در حزب شکل گرفت و ایشان تحت نظارت یک استاد 
شناخته شده تاریخ، کار بررسی منابع و ماخذ را برای تدوین این مجموعه 

چهار جلدی آغاز کردند.
با توجه به کثرت منابع و ماخذ و وسواس هائی که معمولا در اینگونه کارها 
وجود دارد، فرایند تدوین این مجموعه چهار جلدی به طول انجامید. لذا بر آن 
شدیم با استفاده از فضایی که نشریه حزب در اختیار ما قرار می داد، بخش هائی 
از این کتاب را بتدریج برای خوانندگان محترم منتشر کنیم تا زمانی که متن 

کامل کتاب ها آماده شود.

در بخش های قبلی این نوشتار به بحث تعاریف و اصطلاحات مرتبط با 
احزاب سیاسی؛ وضعیت احزاب در قفقاز و عثمانی؛ و جوانه زدن احزاب در 

ایران پرداختیم. اینک بخش چهارم این نوشتار تقدیم می گردد:

بخش هفتم: کمیته های ستار

ستار نام چند کمیته سرّی و مبارزاتی عهد مشروطه بود که به افتخار 
ستارخان نام گذاری شده بودند. مهم ترین آن ها، محفلی سری بود که میرزا 
کریم خان رشتی در نیمه سال 132۶ق در رشت بنیاد گذاشت. این کمیته  با 
رهبران  فرقه سوسیال دموکرات قفقاز و نیز حزب داشناکتسوتیون ارمنستان 
)به رهبری یپرم خان ارمنی( براي  تأمین  اسلحه  و تهیة طرح هاي  پیشبرد 

انقلاب  همکاري  داشت.   
البته برای نام کمیته سری ستار رشت، علت دیگری نیز ذکر شده است 
که ستار اشاره به پنهان بودن فعالیت ها و افراد وابسته به آن دارد تا شناسایی و 
مجازات نشوند. هدف از تشکیل این کمیته، بازگشت مشروطیت و پایان دادن 
به استبداد صغیر با توسل به قوه قهریه و مبارزه مسلحانه بود. در نهایت 
اقدامات این کمیته منجر به انقلاب محرم 132۷ ه.ق رشت و فتح این شهر 
توسط مشروطه خواهان شد که این واقعه نیز به نوبه خود زمینه فتح تهران و 

خلع محمدعلی شاه قاجار از سلطنت را فراهم نمود.

رویداد باغ مدیریه از اتفاقاتی است که این کمیته در آن خودنمایی کرد. این 
کمیته نقشه قتل آقابالاخان سردار افخم - حاکم ایالت گیلان - را در این 
باغ اجرا کرد. در پی آن نیروهای حکومتی خلع سلاح و کنترل شهر رشت به 
دست مشروطه خواهان افتاد و رشت نخستین شهری شد که از زیر فرمان 

محمدعلی شاه خارج گشت. 
آقابالاخان از نیروهای وفادار به شاه به شمار می رفت. او در جوانی وارد 
نظام شد و ظاهراً به سبب توجه کامران میرزا نایب السلطنه - سومین فرزند 
ناصرالدین شاه و وزیر جنگ - به سرعت پیشرفت کرد. در سال 130۸ق / 
1۸90م به پاس دستگیری میرزا نصرالله خان - منشی سفارت اتریش که 
روزنامة قانون میرزا مَلکَْم خان را در ایران تجدید چاپ می کرد - از حکومت 
پاداش دریافت کرد و به منصب امیر تومانی رسید. از دیگر اقدامات او می توان 
به دستگیری و تبعید سید جمال الدین اسدآبادی اشاره کرد. همچنین از 
موثرینش، پرونده  میرزا رضای کرمانی در سال 1314ق / 1۸9۶م در کرمان 
سال ها پیش از ترور شاه - بود. گفته شده است که آزار و شکنجه میرزا رضا 
در طول دوران زندان از انگیزه های او برای ترور ناصرالدین شاه بوده است. در 
جریان اعتراضات به امتیازنامة رژی، آقا بالاخان نخست مأموریت یافت در 
قهوه خانه های تهران قلیان بگذارد و مردم را به کشیدن آن مجبور کند. سپس 
در جریان تظاهرات مردم و محاصرۀ ارگ که به دنبال این ماجراها پیش آمد، 
به اشارۀ کامران میرزا به عنوان فرمانده قزاقان پاسدار دربار، به سربازان دستور 
داد که به سوی مردم آتش بگشایند و در نتیجه حدود 30 تن کشته شدند و 
چندبرابر آن زخمی گشتند. در اواخر دورۀ ناصری از صاحب منصبان نظامی 
حکومت تهران بود و نام او برای رشوه خواری در معاملات اسلحه در وزارت 
جنگ به میان آمده بود. در عهد مظفری، در ماجرای دستگیری و به چوب 
بستن موقّرالسلطنه - داماد شاه که مأمور رساندن شب نامه های انجمن سری 
به دربار بود - بار دیگر نام او مطرح شد و با سمت رئیس نظمی تهران، مأمور 
دستگیری اعضا و برهم زدن انجمن سری و تبعید شیخ یحیی کاشی و جمعی 
دیگر شد.  او صاحب القاب متعددی مانند معین نظام، وکیل الدوله، سردار و 
سرانجام سردار افخم گشت. در سال 132۶ق آقا بالاخان که به دشمنی با 
مشروطه خواهان شهره بود از سوی محمدعلی شاه به حکومت گیلان رسید. 
وی در گیلان با موفقیت بر اوضاع چیره شد. آقا بالاخان در گیلان به اعمال 
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ناشایست و شگفتی دست  زد. از جمله دستور داد عباس خان - برادر میرزا 
کریم خان رشتی - را دم توپ گذاشته و قطعه قطعه کنند. همچنین وکیل التّجار 
یزدی نمایندۀ دورۀ اول رشت در مجلس و نیز سید عبدالوهاب صالح - عضو 
کمیته اتحاد اسلام و نماینده رشت در مجلس اول و مجتهدِ معروف رشت - را 
تبعید کرد. سرانجام کمیته ستار به علت مقاومت آقابالاخان در برابر تأسیس 
انجمن ایالتی گیلان و نیز به دلیل سوءسابقه وی، تصمیم به قتلش گرفت. 

در روز 1۶ محرم 132۷ قمری یک سال پس از حکومت وی بر گیلان، 
مجاهدان به رهبری معزالسلطان عبدالحسین خان سردار محیی، میرزا 
حسین خان کسمایی، علی محمد خان تربیت، و یپرم خان برای به دام انداختن 
وی، بزمی در باغ مدیریة رشت آراسته و او را بدان جا خواندند. در لحظه ای که 
وی سرگرم شادی بود، از سه نقطه بر وی تاختند و او را همراه اعِزازالممالک 
و میرزا فتح الله مستوفی )مستشار دفتر( از پای در آوردند و آقابالاخان و در 

درگیری با گلولة یکی از نیروهای گرجی نقش بر زمین شد. 
با پخش شدن خبر کشته سردار افخم در شهر، دیگر گروه های مجاهدین، 
دارالحکومه رشت را تصرف و بر اوضاع شهر چیره شدند. بازتاب رویداد باغ 
مدیریه در کشور جانی تازه به مشروطه خواهان داد و نیز باعث ریزش طرف داران 
محمدعلی شاه شد. ازاین دست می توان به سپهدار تنکابنی اشاره کرد که پس 
از واقعه باغ مدیریهف هنگامی که وکیلالتجار یزدی و ناصرالاسلام ندامانی 
مأمور شدند تا با سفر به تنکابن از او دعوت کردند تا  رهبری مجاهدین شمال 
را به عهده بگیرد، به سرعت این پیشنهاد پذیرفت و با حدود پانصد نفر تفنگچی 
وارد رشت شد. اداره امور فرماندهی نیروهای انقلابی را به دست گرفت و برای 

فتح پایتخت به سوی تهران روانه شد. 
مؤسس و مغز متفکر کمیته ستار - میرزا کریم خان رشتی - در سال 190۸، 
زمانی که دهخدا و معاضدالسلطنه پیرنیا نشریه صوراسرافیل را در سوئیس 
منتشر می کرد، در کنار آنان فعالیت می کرد و با لنین – که در  آن زمان در 
سوئیس می زیست - آشنایی یافت. در این همین سال بود که لنین از باشگاه 
مهاجران انقلابی ایران به نام »انجمن ایران جوان« در پاریس، دیدن کرد. 
رایین به نقل از یک بازرگان ایرانی مقیم باکو که با بلشویک های قفقاز ارتباط 
داشت، درباره سفر میرزا کریم خان رشتی به باکو می نویسد: هنگامی که در 
تبریز مشغول جنگ و دفاع بودند، از پاریس و استانبول خبر می رسید که 
اروپائیان می گویند که اهالی تبریز آنارشیست هستند و اهالی ایران مشروطه 
نمی خواهند؛ بنابراین به هر ترتیب هست در یکی از نقاط ایران شروع به انقلاب 
نمایید و ضمناً از کمیته ایرانیان پاریس که از انجمن سعادت استانبول مجزا شده 
بودند، کاغذی به کمیته ما رسید که شخصی وارد خواهد شد موسوم به میرزا 

کریم خان. شما در باب انقلاب رشت با ایشان مذاکره نمایید. 
میرزا کریم خان پس از اولتیماتوم دولت روس، به همراه جمعی دیگر از جمله 
سید یحیی ناصرالاسلام ندامانی به یزد تبعید شده بود. همچنین در جنگ 
جهانی اول در کمیته دفاع ملی که عده ای نمایندگان مجلس شامل مدرس، 
سلیمان خان میکده، و محمدصادق طباطبایی در قم تشکیل دادند عضویت 
داشت، بعد از آن به کمیته زرگنده پیوست که علیه نهضت جنگل فعالیت 
می کرد. گفته شده است که به علت ارتباط با سفارت شوروی در تهران مورد 
غضب رضاشاه قرار گرفت و تا شهریور 1320 در تبعید به سر  برد. پس از روی 
کار آمدن محمدرضا شاه پهلوی به تهران احضار و مشاور پادشاه جوان گردید.

گفته شده است که 4۶ تن از مشروطه خواهان گیلانی و غیر گیلانی که در 
آن زمان در رشت بودند، در کمیته ستار رشت  عضویت یافتند و با آن همکاری 
می کردند. اعضای شناخته شده این کمیته عبارت بودند از: میرزا کریم خان 
رشتی )خان اکبر( و سه برادرش معزالسلطان و حسن خان عمیدالسلطان و 
احمدعلی خان، عبدالحسین خان سردار محیی، میرزا محمدعلی مغازه تبریزی، 
علی محمد خان تربیت تبریزی، سید اشرف الدین حسینی قزوینی )نسیم 

شمال(، میرزا حسین کسمایی، سید یحیی مروستی، احمدعلی خان امشه ای، 
عباس خان امشه ای، آقا گل اسکندانی )میخ فروش(، جواد خان )ناصرالملکی(، 

مشهدی مختار )اردبیلی(، رحیم شیشه بر و میرزا محمدعلی )مغازه(.
میرزا کریم خان رشتی در رأس کمیته سری قرار داشت. جلسات کمیته 
در محله سبزه میدان در خانه میرزا یوسف خان )معاون دیوان( که در ضمن 
شوهرخواهر مدیر الملک بود، تشکیل می شد. ازقرارمعلوم، سردار افخم از 
همان روز نخست ورود خود به گیلان به تمام پیشنهادهای مجاهدین و 
آزادی خواهان گیلان بی اعتنا بود و به درخواست مردم در خصوص تأسیس 
انجمن ایالتی به هیچ وجه توجهی نداشت و از این بابت مورد خشم و نفرت 

مردم آزادی خواه گیلان بود.
عبدالحسین خان سردار محیی همچنین عضو مؤسس هیئت اتحادیه احرار 
بود. انجمنی که ابراهیم خان ضرغام السلطنه، ستارخان سردار ملی، باقرخان 
سالار ملی، و عبدالحسین سردار محیی )معز الدین( در تاریخ 19 رجب 132۸ 

قمری تشکیل داده بودند.
همچنین سید جعفر پیشه وری می نویسد: ارُژنیکیدزه با وجود این که بعد از 
استالین دومین شخصیت انقلاب روسیه بود. مانند یک مجاهد و یک دواساز 
یا معین طبیب )پزشکیار( ساده در دسته مجاهدین میرزا کریم خان رشتی 
داخل شد.  ارُژنیکیدزه بلشویک گرجی تبار و عضو پولیتبورو حزب کمونیست 
اتحاد شوروی بود. او همچنین کلوبی بنام »بین الملل« در رشت تأسیس 
کرد. او مقالات و مطالبی درباره مبارزه طبقاتی در ایران، انقلاب سال 190۵، 
خصلت و هدف انقلاب ایران نوشته، کار مطالعه آن ها را در بین انقلابیون 
جوان گیلان و توده های سازمان می داد.  به ابتکار ارژنیکیدزه، کمیته ستار 
مانیفست کمونیستی نوشته مارکس را به زبان فارسی ترجمه کرد. ترتیبی 
داده شد که مطبوعات بلشویکی را از آن سوی مرز به ایران وارد شود و از 
طریق باشگاه های سیاسی میان ایرانیان پخش شود. ارژنیکیدزه در تابستان 

1910 از ایران خارج شد.
سیداشرف  الدین حسینی قزوینی  نیز نشریه ای اجتماعی - سیاسی و 
طنزآمیز به نام نسیم شمال - ابتدا در رشت و سپس در تهران - منتشر می کرد. 
او پس  از بمباران  و انحلال  مجلس ، از بیم  مأموران  و هواداران محمدعلی شاه 
با لباس  مبدل  از طریق  روستاهاي  گیلان  و قزوین  به  اشتهارد گریخت. نشریه 
نسیم  شمال  به  مدت  ۷ ماه  توقیف  بود. با وجود جمعیت  کم  تهران  در آن  روزگار 
و شمار اندک  با سوادان ، 2 تا 4 هزار نسخه  به  فروش  می رسید، درحالی که 
تشکیلاتی  برای  اشتراک  نداشت  و غالباً کودکان  روزنامه فروش آن  را توزیع  
می کردند. نسیم  شمال  در شهرستان ها توزیع  نمی شد و به صورت  شخصی  
و فردی  به  شهرهای  دیگر می رسید. هر شماره  به سرعت به  فروش  می رفت  
و اشعار آن  تبدیل  به  تصنیف های موردعلاقه مردم  می شد. او در راه بازگشت  
به  رشت به عضویت کمیته ستار رشت درآمد.  به  نظر می رسد که  بسیاري  از 
اندیشه هاي  اجتماعی  و سیاسی  اشرف الدین  در همین  دوره  و با حضور در این  
محفل  پایه ریزي  شده  باشد.  پس  از آن  وي  روزنامه اش  را به  نشر افکار کمیته 

ستار اختصاص  داد.
یپِرِم خان ارمنی در سال 1244 خورشیدی در شهر پورسوم در یکی از 
توابع گنجه زاده شد. از جوانی با گروه های مسلح آشنایی پیدا کرد و عضو 
گروه فدائیان ارمنستان جوان و تحت تعقیب دولت روسیه بود. یپرم با گروهی 
از ارامنه بر آن شد که به خاک عثمانی پناهنده شود؛ اما به دست مرزداران 
روسیه گرفتار شد. پس از دو سال بلاتکلیفی در زندان تفلیس، دادگاه روسیه 
تزاری یپرم و یارانش را به 24 سال زندان با اعمال شاقه محکوم کرد و 
همگی را به ساخالین در سیبری فرستاد. یپرم پس از سه سال که تبعید و زیر 
نظر بود به اتفاق سه نفر از تبعیدشدگان از سیبری فرار کرد و خود را به ژاپن 
رساند. پس از اقامتی کوتاه در ژاپن به سوی ایران راه افتاد تا اهداف حزبی 
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خود را پیگیری کند. او مدتی در شهر ارسباران و تبریز اقامت گزید و مشغول 
تبلیغ برای حزب داشناک بود. سپس به رشت رفت و در انقلاب مشروطه 
فرمانده فوج مجاهدین فدایی ارمنی شد. محمدعلی شاه مخلوع در سال 
1329 ه.ق برای شکست مشروطه و بازپس گیری سلطنت با قشون خود 
به ایران آمد، در جنگ میان قوای هوادار محمدعلی شاه و نیروهای دولتی 
)مشروطه خواهان( یپرم خان یکی از فرماندهان اصلی بود. در سال 12۷9 
خورشیدی یپرم از طرف داشناک برای تشکیل شاخه حزب در گیلان، راهی 
شد. پس از فتح تهران، یپرم را با دادن اختیاراتی نامحدود به ریاست نظمیه 
پایتخت منصوب کردند. در این سال یپرم که سرکردگی ۵0 نفر از مجاهدان 
را به عهده داشت به همراه 200 نفر بختیاری به سرکردگی جعفر قلی خان 
سردار بهادر )سردار اسعد بعدی( برای دفع یاغیان آذربایجان فرستاده شدند. 
یپرم خان نقشی اساسی در فتح تهران و خلع محمدعلی شاه قاجار از سلطنت 
داشت. او فرمانده فوج مجاهدین فدایی ارمنی بود که در سال 132۷ قمری 
همراه با سپهدار تنکابنی از رشت راهی تهران شدند. در سال 1329 ه.ق هنگام 
بازگشت شاه مخلوع به ایران جنگ هایی میان قوای هوادار محمدعلی شاه 
و نیروهای دولتی )مشروطه خواهان( صورت گرفت. سرکرده نیروی دولتی 
یپرم خان بود و توانست در نزدیکی ورامین قوای طرف دار محمدعلی شاه به 
فرماندهی ارشدالدوله را شکست دهد و خود او را هم دستگیر کند. ارشدالدوله 
بلافاصله در دادگاهی صحرایی به مرگ محکوم شد و حکم وی نیز بدون 
کمترین درنگ به اجرا درآمد. اندکی بعد قوای دولتی برای دفع سالارالدوله به 
سمت غرب رهسپار شد. در این لشکرکشی نیز یپرم یکی از سرکردگان بود.

در  سال 1291 خورشیدی در جریان یکی از جنگ های دوران مشروطه، 
یپرم خان و همراهانش به هنگام عزیمت از همدان به کرمانشاه، به قلعه 
شورجه که اهالی آن با سالارالدوله همراهی کرده بودند، یورش بردند که در 

میانه تیراندازی ها گلوله ای به یپرم اصابت کرد و کشته شد و در کلیسای مریم 
مقدس تهران دفن شد.

تربیت، میرزا محمدعلی  خان تربیت روزنامه نگار و از رجال فرهنگی و 
سیاسی آذربایجان در تاریخ معاصر ایران بود.  ابتدا کتاب فروشی و پس از آن 
مدرسه ای به شیوۀ جدید با نام »تربیت« در تبریز تأسیس کرد. کتاب فروشی 
او عرضه گاه نشریات روز فارسی، عربی و ترکی، و اظهارنظر دربارۀ کتاب های 
جدید و طرح مباحث سیاسی و محفل روشن فکرانی چون یوسف خان 
اعتصام الملک بود؛ هـر چند، اندکی بعد، مدرسـه به واسطة اعتـراض مردم 
عوام و متعصب بسته شد.  بعدها مجله گنجینه فنون را در تبریز منتشر کرد. 
در سال 1322ق  با همکاری ملک المتکلمین، میرزا آقای اصفهانی، سید 
نصرالله تقوی، و نصرت السلطنه، در تأسیس نخستین کتابخانه ملی همکاری 
کرد. به هنگام وقوع کودتای صغیر و به توپ بسته شدن مجلس  سپاهیان 
حکومتی به تبریز حمله ور شدند و در این ماجرا کتاب فروشی تربیت تاراج و 
سوخته شد و وی با لباس مبدل به باکو رفت. به وین و سپس پاریس رفت و 
در لندن با حمایت های ادوارد براون چند ماه در کتابخانه دانشگاه کیمبریج به 
فهرست نویسی کتاب های فارسی و عربی پرداخت. تربیت در پاییز 190۸م 
از انگلستان به استانبول رفت و با معاضـد السلطنه، علـی اکبر دهخدا و میرزا 
یحیی دولت آبادی در گروه کارکنان ملی ایران و انجمن سعادت به فعالیت 
پرداخت. با فتح تهران به دست مجاهدین وی به عضویت هیئت مدیرۀ موقتی 
12 نفره انتخاب شد. این هیئت برگزیدۀ رهبران انقلاب و صاحب اختیارات 
مجلس شورای ملی و ناظر اعمال وزرا بود. تربیت در دورۀ دوم مجلس شورای 
ملی  نماینده مردم تبریز شد و از نمایندگان حزب دموکرات بود. گفته شده است 
که در مواضع اختلاف میان نمایندگان، یا آزادی خواهان و نمایندگان دولت، 

حکَم و واسطه دوستی ها می شد.
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رویدادهای منتخب جهان

هفته نامههفته نامه
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  جهان در هفته ای که گذشت 

اردوغان پیروز انتخابات ترکیه شد

دور دوم انتخابات ترکیه با رقابت رجب طیب اردوغان نامزد ائتلاف 
جمهور و کمال قلیچدار اوغلو نامزد ائتلاف ملت روز گذشته از ۸ صبح 
به وقت آنکارا تا ساعت ۱۷ برگزار شد. شورای عالی انتخابات ترکیه برای 
حدود ۳.۵ میلیون نفر از واجدان شرایط مقیم خارج از کشور، ۱۶۷ حوزه 
رأی گیری در ۱۵۱ نمایندگی در ۷۳ کشور جهان در نظر گرفت. همچنین 
حدود ۶۴ میلیون نفر در ترکیه واجد شرایط رأی دهی بودند که حدود 
9۴ هزار صندوق رأی در استان های سراسر ترکیه تعبیه شده بود. در 
مجموعِ شمارش آرا در داخل و خارج از کشور، حدود ۵۲ میلیون نفر در 
این انتخابات شرکت کردند که مانند دور اول نشان از مشارکت بالای 
مردم در انتخابات ریاست جمهوری دارد. در پایان شمارش آرا رجب طیب 
اردوغان پیروز انتخابات شد و برای ۵ سال دیگر رئیس جمهور ترکیه ماند.
*اظهارات اردوغان و قلیچدار اوغلو پس از حضور پای صندوق رأی

دو نامزد نهایی دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه پس از انداختن 
رأی خود در صندوق، مردم این کشور را به مشارکت در انتخابات دعوت 
کردند. به گزارش »الجزیره« رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور فعلی 
ترکیه و نامزد راه یافته به دور دوم انتخابات ریاست جمهوری این کشور 
پس از انداختن رأی خود در صندوق گفت: مردم رئیس خود را انتخاب 
می کنند و معتقدم فرایند رأی گیری سریع خواهد بود. وی افزود: ترکیه 
بر میزان پایبندی اش به دموکراسی تأکید کرده است. اردوغان اظهار 
داشت: از رأی دهندگان می خواهیم که کوتاهی نکنند و به مراکز رأی دهی 
مراجعه کنند. کمال قلیچدار اوغلو دیگر نامزد راه یافته به دور دوم انتخابات 
ریاست جمهوری ترکیه نیز پس از دادن رأی خود گفت: از تمامی هم وطنان 

می خواهم به سر صندوق های رأی بیایند و از رأی خود دفاع کنند؛ چراکه 
انتخابات در شرایط سختی برگزار می شود. وی افزود: از تمامی هم وطنان 
می خواهم برای دموکراسی حقیقی مدنظرمان به صندوق های رأی بیایند. 
قلیچدار اوغلو اظهار داشت: انتخابات در شرایط سختی برگزار می شود 

و با تلاش برای تخریب وجهه مان مواجه شده ایم.
*اردوغان پیش از پایان رسمی شمارش آرا اعلام پیروزی کرد

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه پیش از پایان رسمی 
شمارش آرای انتخابات ریاست جمهوری در دور دوم گفت: »می خواهم 
از مردم تشکر کنم که مسئولیت اداره کشور را برای پنج سال آینده به 

ما دادند.«. وی افزود: »ما لایق اعتماد شما خواهیم بود.«
*تبریک ترکی نخست وزیر مجارستان به اردوغان: تبریک آقای رئیس

ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان در توییتی گفت که به رجب 
طیب اردوغان در پیروزی بی چون وچرا در انتخابات تبریک می گویم.

وی سپس به ترکی نوشت: »تبریک می گویم آقای رئیس«
*تبریک امیر قطر به اردوغان پیش از پایان شمارش آرای انتخابات ترکیه

تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر پیش از آنکه شمارش آرای انتخابات 
ریاست جمهوری ترکیه به پایان برسد، به رجب طیب اردوغان تبریک گفت.

وی در توییتی گفت: »برادر عزیزم، رجب طیب اردوغان، پیروزی شما 
را تبریک می گویم و برای شما آرزوی موفقیت در دوره جدید را دارم.«
*رئیس شورای عالی انتخابات ترکیه: وضعیت منفی گزارش نشده است

احمد ینر، رئیس شورای عالی انتخابات ترکیه پس از بسته شدن شعب 
اخذ رأی گفت: »تاکنون هیچ وضعیت منفی درباره روند رأی گیری 

گزارش نشده است.«
*درخواست اردوغان از مقامات برای »مراقبت از صندوق های رأی«

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه از مسئولان صندوق های 
رأی خواست تا از تمام این صندوق ها تا نهایی شدن نتایج محافظت 
کنند. اردوغان در توییتی با تشکر از مسئولان صندوق های رأی نوشت: 
»از همه دعوت می کنم تا زمان نهایی شدن نتایج از صندوق های رأی 

محافظت کنند.«
*نتایج آرا

بر اساس آخرین آمار اعلام شده در زمانی که 9۸.۶۴ % آرا شمارش 
شده است آرای اردوغان ۵۲.۰9 درصد و آرای قلیچدار اوغلو ۴۷.9۱ 
درصد است. براین اساس اردوغان ۲۷,۰۴۰,9۲۸ رأی و قلیچدار اوغلو 
۲۴,۸۷۱,۳۷۱ از آرا را به خود اختصاص دادند. از تعداد کل آرای اخذ 
شده در استان ها ۵۲ استان به اردوغان و ۲9 استان به قلیچدار اوغلو 

رأی داده اند.
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هشدار رئیس جمهور مصر درباره دخالت خارجی در سودان

رئیس جمهور مصر بر ضرورت تحقق آتش بس در سودان و جلوگیری 
از دخالت خارجی در بحران کنونی این کشور تأکید کرد. به گزارش 
»آناتولی«، »عبدالفتاح السیسی« رئیس جمهور مصر، در سخنانی در 
کنفرانس شورای صلح و امنیت آفریقا، بر اهمیت هماهنگی تنگاتنگ با 
کشورهای همسایه برای حل بحران سودان تأکید کرد و گفت که مصر 
بیشترین تأثیر را از این بحران می پذیرد و بیشترین اهتمام را به پایان دادن 
سریع تر آن دارد. او گفت که تلاش های مصر برای پایان دادن به این بحران 
با تلاش های منطقه ای مرتبط از جمله از سوی اتحادیه آفریقا و اتحادیه 
عرب تکمیل می شود و افزود که نباید گذاشت پای دخالت خارجی به 
بحران سودان باز شود. السیسی افزود که تکاپوی مصر برای کمک به 
حل این بحران بر اساس اصل ضرورت آتش بس پایدار و حفظ نهادهای 
حکومتی در سودان است. در ۲۲ مه گذشته، با تلاش های دیپلماتیک 
عربستان و امریکا ارتش سودان و نیروهای حمایت سریع به توافق آتش بس 
انسان دوستانه ۷ روزه رسیدند؛ اما روز گذشته درگیری ها میان دو طرف 
ازسرگرفته شد. چند استان سودان از نیمه آوریل گذشته شاهد درگیری 
میان ارتش به فرماندهی عبدالفتاح البرهان و نیروهای حمایت سریع به 

فرماندهی محمد حمدان دقلو )حمیدتی( است.

افزایش سطح مناسبات تهران - مسقط

علی نجفی خوشرودی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در عمان در 
گفت وگو با روزنامه مسقط دیلی اظهاراتی را درباره روابط میان تهران و 
مسقط و سفر قریب الوقوع سفر هیثم بن طارق آل سعید، سلطان عمان به 
ایران بیان کرد. وی تصریح کرد: سفر هیثم بن طارق به تهران و دیدارش 
با رهبری ایران سطح بی سابقه ای از مشارکت و همکاری میان دو ملت را 
تقویت خواهد کرد. سفیر ایران در ادامه با اشاره به روابط تاریخی و ممتاز 
ایران و عمان، بر هماهنگی و رایزنی مستمر در زمینه مسائل مختلف 
منطقه ای و بین المللی تأکید کرد و گفت: علاوه بر این، هر دو کشور در 
مورد مسائل اقتصادی و سیاسی که به نفع مردمشان است، گفت وگوهای 
مفیدی انجام خواهند داد. نجفی خشرودی همچنین با تحسین تلاش های 

مشترک برای تقویت ارتباطات هوایی و دریایی میان دو کشور گفت: انتظار 
می رود این تحولات تأثیر قابل توجهی در تقویت مبادلات تجاری و اقتصادی 
بین تهران و مسقط داشته باشد. این دیپلمات کشورمان بر تأثیرات مثبت 
معافیت شهروندان هر دو کشور از شرایط روادید سفر تأکید و خاطرنشان 
کرد: این سیاست نه تنها گردشگری را تسهیل کرده است، بلکه منجر به 
افزایش تعداد پروازهای روزانه میان ایران و عمان شده و روابط تجاری را 
بیش ازپیش تقویت کرده است. وی به علاوه تأکید کرد که عمان جایگاه 
ویژه ای در سیاست خارجی ایران دارد، زیرا رهبر معظم انقلاب همواره 

از نقش متوازن و تأثیرگذار مسقط در منطقه و جهان تمجید می کنند.

افزایش 40 درصدی مازاد بودجه قطر در سه ماه نخست 
2023

مازاد بودجه عمومی قطر در سه ماه نخست ۲۰۲۳ با افزایش ۴۰ درصدی 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته به ۵.۲۲ میلیارد دلار رسید. به 
گزارش الخلیج آنلاین، علی بن احمد الکواری، وزیر دارایی قطر گفت که 
مازاد بودجه برای پرداخت بدهی عمومی و حمایت از ذخایر بانک مرکزی 
قطر و تقویت دارایی های سازمان سرمایه گذاری قطر استفاده می شود. 
الکواری افزود که عملکرد اقتصادی قطر در سال گذشته بسیار خوب بوده 
است. وی توضیح داد که بخش غیرنفتی غیر هیدروکربنی، ۶.۷ درصد 
رشد کرد و بخش نفتی نیز شاهد رشد ۱.۵ درصدی بود. وزیر دارایی قطر 
گفت که اقتصاد این کشور در سه ماه نخست سال ۲۰۲۳، شاهد رشد 
۴.۸ درصدی در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته بود و میانگین رشد 
تولید ناخالص داخلی با افزایش ۳۲ درصدی به ۲۴۰ میلیارد دلار رسید. 
وی افزود که پیش بینی ها و تحلیل های بین المللی، حاکی از رشد کمتر 
در سال ۲۰۲۲ و رسیدن به ۳.۳ درصد است. الکواری گفت که این نسبت 
در این زمان و شرایط اقتصادی سخت جهان خوب است. وی اشاره کرد 
که این رشد ناشی از بخش غیرنفتی است و اقتصاد قطر را به جلو پیش 

می برد؛ ازاین رو دوحه به تغییر قیمت های جهانی نفت اهتمام ندارد.

اعمال تحریم های جدید اوکراین علیه روسیه و بلاروس

به گزارش راشا تودی، »ولودیمیر زلنسکی«، رئیس جمهوری 
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اوکراین تحریم های جدیدی را علیه روسیه و بلاروس اعمال کرد. 
زلنسکی اعلام کرد که ۵1 فرد و 22۰ نهاد مرتبط با ارتباطات و 
حمل ونقل و همچنین بخش صنعتی شمول تحریم های جدید 
کی یف قرار گرفته اند. زلنسکی طی بیانیه ای این خبر را در و 

بسایت رسمی خود اعلام کرد.

یدیعوت آحارونوت: اسرائیل با بالون پیشرفته اعماق اردن، 
سوریه، لبنان و ایران را رصد می کند

به گزارش ایلنا، روزنامه یدیعوت آحارونوت گزارش داد که ارتش رژیم 
صهیونیستی از یک بالون در منطقه جلیل برای نظارت بر ورود هر هواپیما 
به آن سوی مرز استفاده می کند. این روزنامه این بالون را »بزرگ ترین« 
بالون جاسوسی در جهان با طول ۱۱۷ متر توصیف کرده است. بنا به 
گزارش این روزنامه،   این بالون در مثلث مرز اردن و سوریه قرار دارد و 
زمین های آنها را رصد می کند و همچنین می تواند موشک های دوربرد و 
پهپادهای پرتاب شده از عراق، ایران، سوریه، اردن و لبنان را شناسایی 
کند. این روزنامه تأکید کرد که این بالون هواپیماها را در فرودگاه سوریه 

در دمشق و عمق لبنان رصد می کند.

امارات  9 تبعه لبنانی را  آزاد کرد

به گزارش روسیا الیوم، منابع خبری  گزارش دادند که امارات متحده 
عربی 9 تبعه لبنانی را آزادکرده است. وزارت خارجه لبنان اعلام کرد که 
امارات متحده عربی 9 تبعه این کشور را که حدود دو ماه پیش بازداشت 
کرده بود، آزاد کرد. »عبدالله بوحبیب« وزیر خارجه لبنان از »عبدالله بن 
زاید آل نهیان« همتای اماراتی خود و تمامی مسئولان این کشور به دلیل 
همکاری در این پرونده قدردانی و بر علاقه مندی بیروت برای حفظ روابط 

برادرانه دو کشور تأکید کرد.

دستور پوتین برای تقویت امنیت مرزهای روسیه

 به گزارش ایلنا به نقل از رویترز، رئیس جمهور روسیه دستور تقویت 
تمهیدات امنیتی را در مرزهای این کشور صادر کرد. »ولادیمیر پوتین«، 
رئیس جمهور روسیه دیروز - یکشنبه - دستور داد تا امنیت مرزی قوی تر 
شود تا از حرکت »سریع« نظامی و غیرنظامی روسیه به مناطق اوکراینی 
که اکنون تحت کنترل مسکو هستند، اطمینان حاصل شود. پوتین در 
پیام تبریکی به سرویس مرزی، شاخه ای از سرویس امنیت فدرال روسیه 
 در تعطیلات روز گارد مرزی گفت که وظیفه آنها »پوشش قابل اعتماد« 

خطوط در مجاورت منطقه جنگی است.

طالبان: داشتن روابط حسنه با ایران سیاست ماست

به گزارش خبرگزاری صدای افغان )آوا( دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرا 
حکومت طالبان دیروز با نشر اطلاعیه ای اعلام کرد جلسه نوبتی کمیسیون 
سیاسی حکومت طالبان با ریاست مولوی عبد الکبیر، معاون سیاسی و 
سرپرست ریاست الوزراء طالبان برگزار شد. در این جلسه که ملا عبداللطیف 
منصور سرپرست وزارت آب و انرژی نیز حضور داشت، ضمن بحث در 
خصوص مسائل مهم دیگر، دررابطه با موضوع حقابه جمهوری اسلامی 
ایران نیز بحث مفصل انجام شد و تمام جنبه های آن به تفصیل و دقت 
مورد ارزیابی قرار گرفت. در این جلسه باتوجه به جنبه های حقوقی، بر 
توافقنامه امضا شده بین کابل و تهران در سال ۱۳۵۱ هجری شمسی 
تأکید صورت گرفت و برای حل این معضل، رعایت نمودن این توافقنامه 
راه حل مناسب عنوان شد. اعضای کمیسیون سیاسی بر روابط خوب و 
مثبت با همسایگان به ویژه ایران تأکید کردند و داشتن روابط حسنه با 

جمهوری اسلامی ایران را بخشی از سیاست حکومت طالبان خواندند.
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حمله توپخانه ای روسیه به خارکف

به گزارش سی ان ان، در پی گلوله باران منطقه خارکف در شمال شرق 
اوکراین توسط روسیه، دست کم یک نفر کشته و یک نفر دیگر زخمی 
شد. »اوله سینیهوبوف« یک مقام محلی ارتش در این باره گفت که 
این حمله در روستای »شیپوواته« که حدود ۵۰ کیلومتر با مرز روسیه 
فاصله دارد و در منطقه شرقی »کوپیانسک« رخ داد. وی افزود که یک 
زن ۶۱ساله در شیپوواته جان خود را از دست داد. فرد مجروح نیز مردی 

بود که پیش ازاین بر اثر اصابت ترکش به بیمارستان منتقل شده بود.

دیدار پاپ فرانسیس با یک مقام بلند پایه سعودی

 شبکه خبری الکترونیک سعودی پست عربستان در حساب کاربری 
خود در توییتر اعلام کرد که »پاپ فرانسیس«، رهبر کاتولیک های جهان 
دیروز - یکشنبه - میزبان »شیخ محمد العیسی« دبیرکل اتحادیه جهان 
اسلام  و رئیس انجمن علمای مسلمان است. این شبکه نوشت: »پاپ 
فرانسیس در مقر مسکونی خود در سانتا مارتا میزبان شیخ محمد العیسی، 
دبیرکل اتحادیه جهانی مسلمانان و رئیس انجمن علمای مسلمان است«. 
در ادامه این بیانیه آمده است: »دو طرف درباره ارزش های مشترک و 

مقابله با افراط گرایی مذهبی و فکری گفت و گو خواهند کرد«.

ازسرگیری درگیری ها در سودان 

درگیری ها میان ارتش و نیروهای واکنش سریع سودان با وجود توافق 
بر سر آتش بس میان طرفین در خارطوم دیروز )شنبه ۲۷ مه( مجدداً 
آغاز شد. به گزارش »آناتولی« شاهدان گزارش دادند که منطقه حی 
المقرن در خارطوم، پایتخت سودان، شاهد درگیری های شدید میان 
ارتش و نیروهای واکنش سریع سودان با استفاده از تسلیحات سنگین 
است. شاهدان افزودند که صدای انفجارهای قوی و پرواز هواپیما در 
این منطقه شنیده اند. پیش ازاین، عربستان و امریکا در بیانیه مشترکی 
درباره توافقنامه بین ارتش و نیروهای واکنش سریع سودان که باهدف 
توقف درگیری در این کشور صادر شد اعلام کردند: طرفین درگیری در 
این توافقنامه بر پایبندی خود به عدم تلاش برای تحقق دستاوردهای 

نظامی پیش از اجرای آتش بس تأکید کردند.

حمله پهپادی به تأسیسات نفتی روسیه

به گزارش روسیا الیوم، روسیه از حمله پهپادی به تأسیسات 
نفتی اش در مرز بلاروس خبر داد. فرماندار محلی روسیه دیروز 
- شنبه - از حمله دو پهپاد به منطقه »پسکوف« در نزدیکی مرز 
بلاروس خبر داد. وی گفت که این حمله باعث انفجار و آسیب به 

ساختمان اداری مربوط به خط  لوله نفت روسیه شد.

لاوروف: روسیه به حمایت نظامی از سومالی ادامه می دهد

به گزارش ایلنا  به نقل از  المیادین، وزیر  خارجه روسیه بر آمادگی 
کشورش برای تأمین نیازهای نظامی و فنی سومالی در مبارزه با تروریسم 
تأکید کرد. »سرگئی لاوروف«، وزیر خارجه روسیه گفت که به منظور 
تکمیل مبارزه با تروریسم، مسکو آماده است نیاز ارتش سومالی به 
تجهیزات را تأمین کند. وی گفت: »روسیه به آماده سازی کادر پلیس 
سومالی ادامه می دهد. اکثر کشورها علل اصلی بحران این کشور را 
می دانند که دلیلش تلاش آمریکا و متحدانش برای تقویت هژمونی 
خود در قاره آفریقا است.« لاوروف افزود:   »مسکو به نوبه خود در جلسه 
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بررسی وضعیت سومالی در شورای امنیت از مواضع مشروع دولت این 
کشور حمایت خواهد کرد.«

عبور ناو هواپیمابری چین از تنگه تایوان

به گزارش رویترز، وزارت دفاع تایوان در بیانیه ای  اعلام کرد که ناو 
هواپیمابر »شاندونگ« چین اقدام به کشتیرانی در حدفاصل تنگه تایوان 
کرده است. شاندونگ اولین ناو هواپیمابری است که تماماً در چین ساخته 
شده و بزرگ ترین کشتی جنگی این کشور به شمار می آید. گفتنی 
است که در تاریخ ۱۰ آوریل  نیز  این ناو چینی در تمرینات نظامی که 
پیرامون جزیره تایوان برگزار شد، شرکت کرده بود. وزارت دفاع تایوان 
روز - جمعه - نیز اعلام کرد که ۲۱ فروند هواپیما و ۱۱ فروند کشتی 
جنگی ارتش چین طی بیست و چهار ساعت گذشته با نزدیک شدن به 

این جزیره، اطراف آن گشت زنی کرده اند.

ارتش صربستان در حالت آماده باش در مرز کوزوو

الکساندر ووچیچ، رئیس جمهوری صربستان فرمان آماده باش ارتش 
این کشور را صادر کرد و به این نهاد نظامی دستور داد در مرز کوزوو 
مستقر شوند. میلوش ووچویچ، وزیر دفاع صربستان در یک برنامه زنده 
تلویزیونی تأیید کرد که ارتش این کشور فوراً به سمت مرز صربستان و 
کوزو حرکت کرده است. او در ادامه مدعی شد که دولت کوزوو در برابر 
صرب تبارهای مقیم جمهوری کوزوو متوسل به خشونت شده است. 
بنا به گزارش ها، مناطق شمالی جمهوری کوزوو، منطقه ای که تحت 
تسلط صرب تبارها است در هفته های گذشته و پس از برگزاری انتخابات 
محلی شاهد درگیری های خشونت بار میان پلیس و صرب تبارها بوده 
است. پلیس برای متفرق کردن معترضانی که تلاش داشتند مانع ورورد 
شهردار تازه انتخاب شده شهر زوچان شوند، گاز اشک آور پرتاب کرد. 
پس از تحریم انتخابات محلی توسط صرب تبارهای کوزوو، آلبانی تبارها 
به پیروزی رسیدند. تحریم انتخابات محلی توسط صرب تبارهای ساکن 

در چهار شهر شمالی کوزوو که مدعی برآورده نشدن خواسته هایشان 
برای خودمختاری هستند، یک شکست جدید در مسیر توافق ماه مارس 
میان صربستان و جمهوری کوزوو است. پلیس کوزوو در بیانیه ای اعلام 
کرد که پنج نفر از نیروهایش در اثر پرتاب سنگ و اشیای دیگر توسط 
معترضان مجروح شده اند. در مقابل، برخی مقام های محلی از مجروح 
شدن ۱۰ صرب خبر دادند که به بیمارستان منتقل شده اند. دفتر ویوسا 
عثمانی، رئیس جمهوری کوزوو در بیانیه ای صربستان را مسئول تشدید 

تنش دانست.

پیروزی حزب حاکم یونان در انتخابات پارلمانی

حزب حاکم یونان موسوم به »دموکراسی نوین« )ND( که تحت 
رهبری نخست وزیر فعلی است، توانست در انتخابات پارلمانی یکشنبه 
به پیروزی برسد، اما نتوانست به تنهایی کرسی های کافی برای تشکیل 

دولت را به دست آورد.
به گزارش خبرگزاری آناتولی،   شمارش نزدیک به 9۰ درصد آرای 
حوزه های رأی گیری نشان می دهد که حزب دموکراسی نوین تحت امر 
کریاکوس میتسوتاکیس، نخست وزیر یونان با ۴۰.۸۰ درصد آرا اول شده 
و پس از آن حزب »سیریزا« متعلق به الکسیس سیپراس، نخست وزیر 

سابق یونان با ۲۰.۰۶ درصد آرا قرار دارد.
در انتخابات سال ۲۰۱9، حزب دموکراسی نوین به ۳9.۸۵ درصد 
رأی رسید و حزب سیریزا با ۳۱.۵۳ درصد رای در رتبه دوم قرار گرفت.

براساس نتایجی که وزارت کشور یونان منتشر کرده، حزب سوسیال 
دموکراتیک پاسوک-کینال )PASOK-KINAL( به ۱۱.۶۵ درصد 
رأی، حزب کمونیست یونان )KKE( به ۷.۱۶ درصد رأی و حزب راست 

افراطی راه حل یونان به ۴.۴۷ درصد رأی دست یافتند.
حزب  MeRA۲۵ متعلق به یانیس واروفاکیس، وزیر دارایی سابق 
یونان با ۲.۵۶ درصد رأی نتوانست به آستانه ۳ درصد لازم برای ورود 
مجدد به پارلمان دست یابد. حزب فوق محافظه کار پیروزی نیز که گفته 
می شود توسط کلیسای یونان حمایت می شود، در اولین مشارکت خود 

در انتخابات ۲.9۳ درصد آرا را به دست آورد.
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باتوجه به مسائل مطرح شده در حوزه های حزبی و احصای آنها توسط سر حوزه ها و انتقال این مسائل به دفتر سیاسی و ضرورت پرداختن به این موضوعات، دفتر 
سیاسی ضمن تحلیل اخبار  مهم روز کشور با دو دستور کار در هر جلسه به تحلیل و بررسی موضوعات حوزه ها می پردازد.

در یک صد و هفتاد و هشتمین جلسه دفتر سیاسی ابتدا زهره رحیمی عضو حقیقی دفتر سیاسی به موضوعات مطرح شده در حوزه ها، حول مسائل مهاجرین و پناه جویان 
افغانستان پرداختند و به ارائه لیستی از مسائل و ملاحظات پیرامون آن پرداختند. از جمله مهم ترین این موضوعات؛ نداشتن متولی مشخص و برنامه مدون در خصوص 
پناه جویان و مهاجرین، تعدد دستگاه های دخالت کننده و همچنین آمار بالای پناه جویان و چالش های اقتصادی_اجتماعی و سیاسی امنیتی که جامعه در مواجهه با بحث 

پناه جویان و مهاجرین مطرح می کند، را می توان اشاره نمود.
پس از آن شمس افرازی زاده به بررسی و سیر تاریخی تحولات سیاسی افغانستان در 40 سال اخیر از زمان کودتای داود خان علیه طاهر شاه در 19۷3 و کودتای 
19۷۸ حزب دموکراتیک خلق علیه داود خان و نهایتاً کودتاهای و دولت هایی که یکی پس از دیگری در این جغرافیای ناآرام جهان شکل گرفت و ظهور کمونیست ها 

و جنگ شوروی و نهایتاً برآمدن مجاهدین و... تا به امروز که طالبان بر افغانستان سیطره دارد پرداخت.
و در نهایت آقای دکتر احمد تنوری عضو شورای مرکزی حزب به موضوعات تاریخی و شرایط فرهنگی افغانستان پرداختند و اشاره کردند که به لحاظ هویتی و 
فرهنگی دارای اشتراکات فراوانی با کشور ایران است. ایشان ضمن اینکه دلایل عمده پذیرش مهاجرین افغانستان در کشور ایران را همین هویت فرهنگی و اشتراکات 
زبانی دانستند در خصوص عدم ساماندهی و نبود رویه خاص مطابق با استانداردهای جهانی و ورود و خروج و نبود آمار دقیق و واقعی و همچنین عدم اطلاعات مذهبی 
زبانی و فرهنگی این خیل عظیم پناهندگان را به لحاظ امنیتی و سیاسی و اقتصادی، چالش برانگیز دانسته و عنوان کردند با رصد دقیق می توان دریافت که در پاره ای از 
شهرهای اقماری تهران و البرز، موضوع برهم خوردن بافت جمعیتی نیز وجود دارد و لازم دانستند که حزب توجه بیشتری را پیرامون این معضلات به مسئولین و متولیان 

امور پناهندگان بدهد.
در پایان جلسه نیز فاطمه قدم، احسان سلگی و افشین فرهانچی مطالب خود را در این خصوص بیان کردند.

یک صد و هفتاد و هشتمین جلسه دفتر سیاسی حزب اراده ملت به
 ریاست شمس افرازی زاده برگزار شد.

حضور موفق انتشارات حزب در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران
انتشارات حزب اراده ملت ایران دومین تجربه حضور فیزیکی خود در نمایشگاه 
کتاب تهران را از سر گذراند. سال گذشته انتشارات حزب با ۱۴ عنوان کتاب در 
نمایشگاه حضور پیدا کرد و امسال با افزایش ۷ عنوان کتاب، دومین آزمودگی خود 

را با ۲۱ عنوان رقم زد.
میزان فروش کتاب های انتشارات حزب در بخش حضوری ۷ میلیون تومان 
و در بخش مجازی ۳ میلیون تومان بود که رشدی دوبرابری را نسبت به سال 

گذشته به خود دید.
امسال در ابتدا اجازه شرکت به حزب در بخش حضوری نمایشگاه داده نشد؛ ولی 
نهایتاً با رایزنی های صورت گرفته و مساعدت مسئولین نمایشگاه، انتشارات حزب 

توانست غرفه خود را با سه روز تأخیر در نمایشگاه برپا کند.
در حاشیه نمایشگاه، مسئولین غرفه ده ها دیدار با سایر انتشاراتی ها برگزار کردند 
و به معرفی انتشارات حزب پرداختند. در این راستا قرارهایی نیز برای کارها و 
همکاری های مشترک گذاشته شد. تعدادی کتاب نیز باهدف تبلیغ در نشریه حزب 

از سوی سایر انتشاراتی ها به مجموعه انتشارات حاما اهدا گردید. 
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حوزه های شهرستان محور و تخصصی در حزب ایجاد می شود
در آخرین جلسه هیات دبیران حوزه های حزب مقرر گردید که برای چابک تر کردن حوزه ها، افزایش انگیزه اعضا و حرکت به سمت جلسات حضوری؛ در کنار 

حوزه های کلاسیک حزبی، حوزه های تخصص محور و شهرستان محور ایجاد گردد.
در این زمینه پیشنهاد شد که حوزه های تخصصی با موضوع مدیریت شهری و شورا، محیط زیست، زنان، اهل قلم و کنش خشونت پرهیز در حزب ایجاد گردد 

و همچنین شهرستان های تهران، سمنان، کرج، قزوین، نهاوند، مشهد و همدان صاحب حوزه هایی با محوریت اعضا این شهرستان ها گردند.
دبیران این حوزه ها همگی عضو هیات دبیران حوزه های حزب با ریاست دبیرکل خواهند بود و به طور دو هفتگی مسائل داخل و خارج حزب را مورد رصد و 

تحلیل قرار خواهند داد.

دو کتاب جدید در صف انتشار قرار گرفت

طبق برنامه ریزی های صورت گرفته دو کتاب فریادی بر دیوار )تألیف 
و گردآوری توسط زهره رحیمی( و بالکن رسوایی )ترجمه و نقد توسط 

ادریس محمدی( آماده انتشار شده اند.
در ادامه تنوع بخشی به کتاب های منتشر شده توسط انتشارات حزب، 
این دو کتاب در حوزه هنرهای گرافیتی و ادبیات، تقدیم خوانندگان 

می گردد.
کتاب فریادی بر دیوار مجموعه ای از حدوداً ۸۰ دیوارنوشته است که 
به همت زهره رحیمی گردآوری شده اند؛ و کتاب بالکن رسوایی ترجمه 
رمانی از ابراهیم نصرالله نویسنده شهیر فلسطینی اردنی است که برای 

اولین بار به فارسی ترجمه می گردد.
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صفحه آخر

زهره رحیمی، مسئول کمیته آموزش و توانمندسازی حزب اراده ملت ایران

آموزش های تشکیلاتی )2(
اگر از متن آموزش تشکیلاتی )۱( که در شماره ۶۲ نشریه آمده بود، در خاطر شما مانده باشد، به این نکته اشاره کردیم که کنش سیاسی در قالب 
نهادی؛ مانند حزب، از جمله کنشگری هایی است که الزامات و اقتضائاتی دارد. برای مثال؛ حرکتی جمعی و گروهی است و شما را از ببُِر و بدوزهای فردی 
و اعمال سلیقه های شخصی برحذر می دارد. بسیار دیر بازده است، به گونه ای که شاید در عمر مبارک خویش، زایندگی و بالندگی اش را نبینید و مبتنی بر 
نهاد است، یعنی تمام تلاش ها و حرکات و ثمرات مجموعه شما، به عنوان میراث به نام ماهیتی نهادی باقی می ماند و حتی با ورود و خروج اعضا و نواسات 
محدود نیروها هم، بنیان آن پابرجاست. اساساً خصلت نهاد این است که با ذخیره و انباشت سالیانِ سال کنش ورزی نیروهای متعدد و متکثر، جان می گیرد 

و می ایستد و پیش می رود. به همین روی نهاد از موازین و قواعد ویژه خود پیروی می کند و مناسباتش و کنش های غیرنهادی توفیر دارد. 
همین مختصات البته موجب می شود که جامعه ما، آشنایی و درک به مراتب کمتر و سطحی تری از ماهیت و عملکرد آن داشته باشد. به نوعی از آن 
بیگانه است و لذا ممکن است در پسِ این ناشناختگی، گاهی انتظارات و ارزیابی های ناروا و ناقص هم از این نهاد روی دهد. در شرایط اجتماعی امروز ما نیز، 
احیاناً به دلایل مختلف، کنش های چنین فعالینی، با بی واکنشی و بی توجهی مردم مواجه می شود. جامعه در بسیاری موارد نه تنها به آسانی، بموقع و مناسب، 
بازخوردی مثبت به تلاش های یک داوطلب حزبی نشان نمی دهد که در اکثر موارد نیز، حتی وی را در معرض انتقاد و نکوهش و سرزنش قرار می دهد؛ لذا 
باتوجه  به ویژگی هایی که در مقدمه متن آورده شد و فراز و نشیب ها و تنش های بسیاری که در این مسیر هست، گاه وبیگاه احساس ندامت، حسرت، خشم، 

تأسف و عصبانیت بر داوطلب مدنی چیره می شود. او خیلی وقت ها از خودش می پرسد:  
“چرا در زمانیکه من برای نفع جمعی و با هدف رفع نیازهای جامعه سختی هایی را بر خویش هموار می کنم، جامعه اینچنین ناسپاس، بی توجه، 

قدرناشناس و حتی کوته بینانه برخورد می کند؟ و گاهی حتی مرا که مدام بخاطرش ره می پویم، نمی بیند؟”
دقیقاً همین جاست که باید  آموزه ای را همچون گوشواره بر گوش کرد، تا کنشگران آرمان گرا در دام تلخِ خود سرزنشی و پشیمانی از کار خویش نیفتند. 
واقعیت این است که هیچ کسی داوطلبان کنش سیاسی را وادار به انتخاب این سبک زندگی نکرده است. کسی از آنها درخواست نکرده که عمر خود 
را توأم با از خویش گذشتگی، نثار سیاست و امور سیاسی ملت کنند. کسی ما داوطلبان را مکلف نکرده که از زندگی، جوانی، خوشی ها و لذّت های روزمره 
و دم دستی خود که اکثرا مشغول آنند، برای رسیدن به آرمان های اجتماعی دست بکشیم. لحظات خاص سوگ، بیماری، شادی، میهمانی و تفریح با عزیزان 
و خویشانمان را قلم بگیریم و غالبِ زمان خود را در امور عام المنفعه سیاسی ره بپیماییم. به همین خاطر خیلی ها نیز، به خاطر انتخاب این سبک زندگی از 
سوی ما، خود را بدهکار ما و وامدارِ کنش ورزی ما حساب نمی کنند. پس ضرورت دارد که مداوم و همیشه این نکته را به خودمان یادآوری کنیم که اگر 
انتظار قدرشناسی اطرافیان، کسب محبوبیت، رسیدن به دستاوردهای بزرگ و زودهنگام، ایجاد تغییرات مثبت و سریع در جامعه، درک همگرایانه و 
همراهی های وفادارانه از سوی مردم را داریم و برای همین انتظارات است که تمام امکانات و توان شخصی خود را فدای مسیر کنش سیاسی می کنیم، 
دیریازود دچار پشیمانی خواهیم شد. اگر و تنها اگر نتیجه گرایانه به این کار می اندیشیم، حسرت و تأسف، دیریازود به سراغمان خواهد آمد و ما را از عمری 

که صرف کردیم، نادم خواهد کرد. 
کنشگری سیاسی حزبی، نباید با رویکرد قربانی کردن خویش و قربانی کردن زندگی خویش، یکسان تلقی شود. ما به عنوان یک فعال حزبی باید جایگاه 
دیگر لذت ها، از جمله کنار عزیزان بودن، سفر، تندرستی، عشق، حظ بردن از هنر و برقراری روابط عمیق با طبیعت را تعیین و تکریم کنیم. برای این امور 
هم وقت بگذاریم و درعین حال از نفس و ماهیت کاری که می کنیم لذت ببریم. اگر سروکله زدن با متقاضیان و مخاطبان، آموزش دادن، مطالعه، تحلیل و 
مباحثه، مشارکت جویی، گفتگو و اقناع دیگران، برایمان زجرآور و سخت و طاقت فرساست و علاقه ای به آنها نداریم. اگر انگیزه ای برای آگاه کردن، تغییر یا 
بالندگی دیگران نداریم یا از آموزش سیاسی و توانمندی سیاسی خودمان ذوق نمی کنیم. اگر برای جمعی کارکردن و جمعی تصمیم گرفتن شوقی نداریم. 
اگر متقاضیان فعالیت سیاسی و چالش های با ایشان بودن را دوست نداریم، حتماً مسیر اشتباهی را انتخاب کرده ایم و کنش ورزی سیاسی حزبی به هیچ وجه 

مناسب حال و علقه ما نیست. 
این نکته مهم در بدو ورودِ داوطلبان به تشکیلات و همچنین در طی فعالیت تشکیلاتی، باید به روش های گوناگون و پیاپی به ایشان یادآوری شود تا 

زندگی، این گوهر منحصربه فرد و استثنایی و بی بازگشت را در اموری که به آن علاقه ای آرمانی ندارند یا باعث رنج مداوم آنها می شود، صرف نکنند. 
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برای درج تبلیغات خویش، پوســتر طراحی شده را 
به آدرس پایین ایمیل

  Hgolami1367@gmail.com
و یا

به شــماره زیرازطریق واتساپ ارسال نمائید  
۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 0930۵429۵1۵ تماس گرفته و آدرس مورد نظر را اعلام 
فرمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 0930۵429۵1۵ تماس گرفته و آدرس مورد نظر را اعلام 
فرمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
57

شماره 63

10 خرداد سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 0930۵429۵1۵ تماس گرفته و آدرس مورد نظر را اعلام 
فرمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.



لت
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راد
ه  ا

نام
ته 

هف

58

شماره63

 10 خرداد سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

انتشارات عبارت منتشر کرده است



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
59

شماره 63

10 خرداد سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

انتشارات ساوالان ایگیدلری منتشر کرده است



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

60

شماره63

 10 خرداد سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

انتشارات اطلاع منتشر کرده است

.



لت
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ه  ا

نام
ته 

هف
61

شماره 63

10 خرداد سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

انتشارات افرود منتشر کرده است



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

62

شماره63

 10 خرداد سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

انتشارات هنر پارسینه منتشر کرده است


